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STEVENSONAS ĮTRAUKTAS Į JAV 
UŽSIENIO POLITIKOS FORMAVIMĄ 
Patenkintas pirmuoju pasitarimu su Dulles
WASHINGTONAS, D. C. — Adlai Stevenson, opozicinės par­

tijos vadas, pirmadieni turėjo pirmąjį pasitarimą su valstybės 
sekretorium Dulles. Po pasitarimo jis pasakojo korespondentams, 
kad jis yra patenkintas pasitarimo vaisiais, žadančiais abiejų par­
tijų bendradarbiavimą JAV užsienio politikos formavime .

GINKLU SIUNTOS TUNIZIJAI ARDO 
Š. ATLANTO SĄJUNGOS VIENINGUMĄ 
Prancūzija pati duotu buvusiai kolonijai ginklų, 
jei jų neimtų iš Egipto ir komunistų valstybių
WASHINGTONAS, D. C. — Prancūzijos užsienio reikalų mi­

nisteris Christian Pineau pirmadienį atskrido į Ameriką pro­
testuoti prieš Amerikos ir Anglijos “sąmokslą” aprūpinti gink­
lais Tuniziją, buvusią prancūzų koloniją šiaurės Afrikoj. (Ji turi

Prezidentas Eisenhoweris at­
siuntė iš Augusta, Ga., Steven- 
sonui laišką su prisipažinimu, 
kad JAV vyriausybei yra didžiai 
reikalinga Stevensono pagalba. 
Stevensonas atsiliepė, kad jis, 
kiek galės padės patarimais Ei- 
senhoweriui ir valstybės sekre­
toriui suformuoti JAV progra­
mą, kaip sustiprinti draugystę 
su Nato sąjungininkais ir kaip 
laisvais pasaulis, Amerikai va­
dovaujant, gali pašalinti arba 
bent sumažinti Sovietų grėsmę, 
kada Kremliaus valdovai žvan­
gina nebe kardais, bet tarpkon- 
tinentinėmš raketomis.

Geriau vėliau, negu niekad
Buvęs prezidentas Trumanas 

prieš keletą dienų apgailestavo, 
kad respublikonų vyriausybė tik 
dabar kreipėsi demokratus, kada 
Amerika pateko į didžiausią pa­
vojų, kokio dar nėra niekad jau- 
čiusi. Eisenhoweriui, besirūpi­
nant subalansuoti biudžetą ir 
tuo pralenkti “išlaidžius” demo­
kratus, Sovietai pralenkė Ame­
riką pačių baisiausių ginklų to­
bulinime.
Nato nebepasitiki Amerika

Prieš pasitarimą su Dulles Ad­
lai Stevenson pareiškė spaudai, 
kad Amerika turi atgauti netek­
tą pasitikėjimą tarp Nato są­
jungininkų.

Nato vienybė patyrė šiomis 
dienomis naują smūgį, kai Pran­
cūzija už Amerikos ir anglų gin­
klų gabenimą į Tuniziją pagrasi­
no pasitraukti iš narių.

Stevensonas nurodė į galimy­
bes mažų karelių, “krūmokšnių 
gaisrus”, kuriuos gali sukelti 
Sovietai, manydami, kad Ameri­
ka ir jos sąjungininkai, išsigan­
dę jų grasinimų, nedrįs į tai rea­
guoti ginklu.

Adlai Stevenson yra pasiruo­
šęs padėti, sutvirtinti Amerikos 
bendradarbiavimą su Nato ša­
limis ne vien gynybos, bet ir po­
litinėj srity. Artimiausiomis 
dienomis jis susitiks su prezi­
dentu ir tada paaiškės ar jis va­
žiuos kaip jo patarėjas į Nato 
konferenciją Paryžiupj.

6 vietų automobilis 
su 15-ka keleivių
HARRISON, N. Y. — Car­

mine Maenza, 20 metų automo­
bilistas, susodino į šešių vietų 
nedengtą automobilį 14 jaunuo­
lių iš White Plains aukštosios 
mokyklos rungtynių.

Pakeliui jis įvažiavo į medį. 
Po to liko 13 keleivių. Dvi mer­
ginos buvo užmuštos. Jis pats 
ir 11 kitų buvo sužeista, tik vie­
nas mokinys išliko sveikas.

TRAUKINIO NELAIMĖ
New York Central kompanijos 

keleivinis traukinys “Chicago­
an” nuėjo nuo bėgių netoli 
White Pigeon, Mich. 32 kelei­
viai sužeisti, vienas užmuštas. 
Jis buvo Henry Nichols, 54 m., 
iš 1734 E. 72 St., Chicago.

IŠ VISO PASAULIO
Dvasiškis moters drabužiuose

KINGSTON - ON - THAMES, 
Anglija. — Visų šventųjų baza- 
rą anglikonų bažnyčioj atidarė 
“lady” Margaret, pasakė kalbą 
ir priėmė iš mergaitės gėlių. Po 
to “lady” nusivilko sijoną ir nu­
metė kitus drabužius. Parapi­
jiečiai aiktelėjo, kai pamatė, kad 
“lady” buvo jų vikaras Patrick 
Magee. Į Mrs. Ruth Enion pa­
sipiktinimo laišką vietos laikraš­
čiui Kingstono vyskupas Dr. Gil­
pin atsiliepė, kad ji nesupran­
tanti juoko.
Sovietai, tikri Egipto draugai

MASKVA. — Egipto karo mi- 
nisteris gen. Amer, pasakytoje 
kalboje per Maskvos televiziją, 
vadino Sovietus ištikimais Egip­
to draugais. Jie atėjo Egiptui į 
pagalbą, kai jį užpuolė Vakarų 
imperialistai, Anglija, Prancū­
zija ir jų “augintinis” Izraelis 
1956 m. rudeni, c
Vengrijoj sugriovė “sovietus”

BUDAPEŠTAS. — Komunis­
tų valdžia Vengrijoj išleido įsa­
kymą uždaryti visas likusias 
darbininkų tarybas arba sovie­
tus. Darbininkų tarybos pradė­
jo Vengrijoj steigtis revoliuci­
jos dienomis pereitą rudenį. Bet 
“tarybiniams” komunistams lai­
svos, pačių darbininkų sukurtos 
tarybos, (pasirodė pavojingiau­
siomis organizacijomis.

Egiptas sustabdė propagandą 
prieš Jordanijos karalių

KAIRAS. — Arabų Balso ra­
dijas Kaire ir Egipto laikraščiai 
sustojo kiršinę jordanus, ypač 
arabų pabėgėlius iš .Palestinos 
(jų Jordanijoj yra 500,000 iš 1,- 
500,000 mil. gyventojų), kad jie 
nuverstų Jordanijos valdžią ir 
likviduotų “išdavikišką” kara­
lių Husseiną. Matyti, Egiptą, o 
taip pat ir Siriją, paveikė Saudi 
Arabijos karaliaus prašymas 
sustabdyti purvininimo akciją 
prieš Husseiną.
Rašytojai traukiasi nuo 
komunistų

VARŠUVA, Lenkija. — Iš 
Lenkijos komunistų partijos pa­
sitraukė poetė Ada Wazyk ir li­
teratūros kritikas Varšuvos uni­
versiteto prof. Kot. 8 rašytojai 
pasitraukė pereitą savaitę, ne­
laukiant, kol juos pašalins už 
jų liberališkumą.
Laika nuslopo sputnike

MASKVA. — Sovietų moksli­
ninkai pateikė papildančių žinių 
apie žemės palydovo No. 2 šunį 
Laiką. Jie sako, kad šuo, atli­
kęs mokslinius uždavinius, nu­
slopo, kaip buvę numatyta, su­
stojus aparatui, teikusiam de­
guonį kvėpavimui.

PRANCŪZIJOJ ŽUVO 28
Prekinis traukinys, užvažia­

vęs ant klaidingų bėgių, susi­
dūrė \su kaleiviniu traukiniu 
Prancūzijoj, prie Chantonnay 
miesto, žuvo 28 keleiviai, 32 
sužeisti.

Waiter Krebs (kairėje) ir Robert Miller dairosi p- Hartmano automobilio viršų, kai stai­
ga užėjęs 69 myliu per vai. vėjas Indianapolis srity sužeidė kelis žmones ir pridarė nemaža nuostoliu.

JAV TURI VILTĮ PALEISTI ŽEMĖS 
PALYDOVĄ 2 MĖNESIUS ANKSČIAU

Apie Sovietų raketas nuomonės skirtingos
WASHINGTONAS, D. C. — Laivyno štabas, kuriam pavesta 

geofizinių metų satelitų programą “Vanguard”, tikisi paleisti 
tikrąjį žemės palydovą ne kovo, bet sausio mėnesį.

Tai pareis nuo pirmojo, ban­
domojo satelito, beisbolo sviedi­
nio didumo, paleidimo gruodžio 
mėnesio pradžioj. Jei bandymas 
bus sėkmingas, laivynas tą patį 
mėnesį paleis ir kelis kitus ban­
domuosius satelitus. O po to 
sausio mėnesį, galėtų iššauti di­
dįjį žemės palydovą.

Didumo jis bus žymiai mažes­
nis už Sovietų sputnikus. Jų an­
trasis sputnikas svėręs apie 1,- 
C00 svarų, o Amerikos svers tik 
22 svarus. Bet mokslinių instru­
mentų Amerikos satelite būsią 
daugiau ir žymiai tobulesni.
Svarbiausias dėmesys raketoms

Gynybos, o kartu ir politikos 
atžvilgiu svarbiausias dalykas 
yra ne satelitas, o raketa, kuri 
reikalinga jam iššauti. Taip an­
tai, amerikiečiai tuoj patikėjo 
Sovietų tolimojo skridimo rake­
ta, kai erdvėje pasirodė jų sate­
litai.

Nikita Chru'ščev panašiai at­
siliepė, kad jis netiki, jog JAV 
turėtų tokią galingą tarpkonti- 
nentinę raketą, kol nepaleido ap­
link žemę “mėnulio”.

Ko reikalauja iš raketų
Dr. Fred Singer, Amerikos 

astronautikos ekspertas, abejo­
ja, kad Sovietų raketa, iššovusi 
sputniką, būtų jau tobulas gin­
klas taikiniams užjūriuose nai­
kinti.

Jo aiškinimu, sputnikai paro­
dė, kad Sovietų raketa turi jė­
gą. Bet iš raketos, kaip ginklo 
reikalaujama dar tokių dalykų, 
kad ji būtų taikli ir kad raketa, 
atlikusi savo kelionę erdve, ga­
lėtų grįžti nesudegusi į atmosfe­
rą ir nukristi, kur ji numatyta. 
Sovietai apie tai nieko nesako.
Sovietai terorizuos pasaulį

Kitas Amerikos raketų eks­
pertas, Trevor Gardner, kuris 
pasitraukė iš aviacijos vicese- 
kretorių, protestuodamas dėl 
JAV vyriausybės blogos raketų- 
satelitų programos, sako, kad 
kol Amerika ištobulins savo to­
limojo skridimo raketas, praeis 
dar 3 metai.

Per tą laiką Sovietai galėsią 
terorizuoti, bauginti pasaulį sa­
vo raketomis.

Vėliausios Žinios
e Wisconsino ūkininko Ed 

Gein ūky, Plainfielde, kur poli­
cija rado sukapotą to miestelio 
krautuvininkę Mrs. Bernice Wor 
den, rado ir 10 žmonių kaukuo- 
lių arba griaučių. Policija įta­
ria, kad jis galėjo nužudyti ir 
seserys Grimes bei brolius Schu- 
esslerius ir jųudraugą Peterson 
iš Chicagos.

9 Iš Grown Point, Ind., kalė­
jimo pabėgo 7 kaliniai, iš kurių 
3 žmogžudžiai. Vienas iš jų pa­
gautas Gary, Ind., mieste. Kiti 
gal slapstosi Chicagoj, įspėjo po­
licija.

© Pasaulio komunistų vadai, 
suvažiavę į Maskvą spalio revo­
liucijos proga, baigė pasitari­
mus. Chruščevas turi tikslo at­
kurti kominterno pobūdžio cen­
trinę vadovybę. Lenkijos ir Ju­
goslavijos komunistai to nenori, 
nes jiems būtų sunkiau išgauti 
iš Amerikos ir kitų Vakarų ša­
lių ekonominės paramos.

® Į Long Beach, Cal., atplau­
kė lėktuvnešis “Philipine Sea” 
su 19 lavonų. Tai buvo dalis tų 
44 keleivių ir lakūnų, kurie žu­
vo su keleiviniu lėktuvu Pacifi- 
ke užpereitą penktadienį.

• JAV ir Anglija pasiūlys 
ateinančioj Nato konferencijoje 
sujungti atskirų narių karines 
pajėgas į bendrus dalinius ir pa­
skirti jiems tarptautinę vado­
vybę. Dabar tik centrinė vado­
vybė susideda iš 14 šalių karo 
vadų. Vyr. vadas yra Ameri­
kos aviacijos generolas Lauris 
Norstad.

— Dr. Oppenheimer, atomi- 
kos mokslininkas, pavarytas iš 
patarėjų, kaip nepatikimas už 
ryšius su komunistais, turi būti 
grąžintas į Amerikos raketų 
programą, reikalauja Trever 
Gardner ir kiti šios srities eks­
pertai.

— Kad Nato tarybos nepa­
prasta konferencija duotų nau­
dos, pirma turi savo nuomonių 
skirtumus sutvarkyti Amerika, 
Anglija ir Prancūzija, pasakė 
Prancūzijos užs. ministeris Pi- 
iiėau prieš išskrendant į Wash- 
ingtoną.

Rado pas ūkininką 
sukapotą moterį

Suimtas sako, kad jis 
jau 7 metai, kaip žudo

PLAINFIELD, Wis. — Poli­
cija rado pas vieniša nevedusį 
ūkininką Ed. Gain, 50 metų, mo­
ters lavoną, pakartą už kojų ir 
išmėsinėtą, kaip galviją.

Lavonas buvo Mrs. Bernice 
Worden, 58 metų, Plainfield ge­
ležies krautuvės savininkės, 
dingusios po apiplėšimo jos 
krautuvėj pereitą šeštadienį.

Teismo tardytojas Kari Ki- 
leen mano, kad tai bus grynas 
kanibalizmas. Suimtas ūkinin­
kas neprisipažino, kad jis būtų 
žmogėdra. Bet jo namuose ras­
ta keletą diržų, padarytų iš 
žmogaus odos. Suimtasis pareiš­
kė, kad jis jau septyneri metai, 
kaip žudąs žmones. Policija ma­
no, kad tai tiesa ir kad nevienas 
iš dingusiųjų aplinkinių žmo­
nių galėjo susilaukti tokio liki­
mo, kaip Mrs. Worden. Pas ūki­
ninką rasti kaulai mažiausia 4 
kitų nužudytų žmonių.

JT nusiginklavimo 
k-te bus 22 nariai

Atrodo, kad Sovietai grįš derėtis
NEW YORKAS. — Kadangi 

Sovietai primygtinai reikalavo 
įtraukti į Jungtinių Tautų nusi­
ginklavimo komitetą Lenkiją ir 
Egiptą, atrodo, kad jie yra linkę 
grįžti į nusiginklavimo derybas.

Iš pradžių Sovietai reikalavo 
komitetą sudaryti iš visų 82 na­
rių, kaip yra sudarytas politi­
nis komitetas. Vakarų šalys, 
Amerikai vadovaujant, sutiko 
padidinti narių skaičių nuo 12 
iki 20.

Indija, tarpininkė tarp Vaka­
rų ir Rytų blokų, ragino komi­
tetą dar išplėsti, nes per tai pa­
gerėsiančios galimybės įtraukti 
Sovietus į naujas nusiginklavi­
mo derybas.

Vakarų blokas sutiko ir su 
pasiūlymu, įtraukti į k-tą komu­
nistinę Lenkiją ir prokomunisti­
nį Egiptą.

ŽIEMOS AUDROS
KANSAS CITY, Kan. — Nuo 

Oklahomos valstybės pietuose 
iki Wisconsino šiaurėj sekma­
dienį ir pirmadienį siautė smar­
ki žiemos audra. Wayomingo ir 
Utha valstybėse iškrito daug 
sniego, užpustė kelius ir sody­
bas.

4 mil. gyventojų).

G. Kennan nemato 
naudos iš derybų 
su N. Chruščevu

Kremliaus vadų nusistatymas 
nelengvai pakeičiamas

LONDONAS. — George Ken­
nan, buvęs JAV ambasados pa­
tarėju Maskvoje ir pora metų 
ambasadorium, nemato jokios 
naudos iš Eisenhowerio konfe­
rencijos su Chruščevu, nes tai 
ne kiek nepaveiktų Sovietų va­
dų “korupcinio galvojimo”.

George Kennan atvažiavo į 
Angliją su paskaitomis apie So­
vietų Sąjungą ir jos santykius 
su laisvuoju pasauliu. Jis yra 
Princeton universiteto istorijos 
profesorius ir Oksfordo univer­
siteto privatdocentas.

Melas — Sovietų ginklas
Kalboj “Sovietų galvojimas ir 

pasaulio tikrovė” Kennan dėstė 
per British Broadcasting Corp., 
kad Rusijos komunistai nuo pat 
bolševikų revoliucijos parodė ne­
paprastą sugebėjimą naudoti 
melą kaip politinį ginklą. Bet 
jų melas nėra eilinė propagan­
da, kadangi tais metais apie pa­
saulio tikrovę tiki net patys me­
lų kūrėjai, jie juos laiko “sovie­
tine, komunistine tiesa”.
Kennan tarnavo Kaune

Apie 1930 metus JAV diplo­
matai Robert Kelly ir Loy Hen­
derson, matydami, kad Ameri­
kai reikės pripažinti Sovietų Są­
jungos valdžią, paragino jaunes­
niuosius diplomatus mokytis ru­
sų kalbos ir studijuoti Sovietų ir 
kitas Rytų Europos problemas.

Tarp tokių buvo Charles Boh­
len ir George Kennan. Kennan 
buvo pasiųstas diplomatinėms 
pareigoms į Pabaltijo valstybes. 
Jis dirbo Taline, Rygoj ir Kau­
ne. Karo metu Kennan buvo 
JAV ambasados Maskvoj pata­
rėju ministerio titulu. 1952-53 
m. jis buvo ambasadorium, kol 
Sovietai įsakė jam nebegrįžti, 
kai jis, atvažiavęs į Berlyną, pa­
lygino Hitlerio Vokietiją su ko­
munistų Rusija.

Senato k-tas krečia 
dailidžių uniją

Grįš dar ir prie šoferių 
vadeivų apklausinėjimo

WASHINGTONAS, D. C. Se­
nato komitetas unijų ir darbda­
vių suktybėms tirti įsakė tarp­
tautinei dailidžių ir pagelbinin- 
kų brolijai pristatyti visas kny­
gas, dokumentus. Unija turi 
750,000 nariu.

Kartu senato k-tas ruošiasi 
kitų šoferių unijos vadų apklau­
sinėjimui. K-to tyrinėtojai jau 
ilgas laikas, kaip dirba Tennes­
see valstybėj.

• Indonezijos prezidentas Su­
kamo pagrasino atimti iš Olan­
dijos Vakarų Gvinėją jėga, jei 
to nepadarys Jungtinės Tautos 
geruoju.

Tuniziją pereitais metais at­
siskyrė nuo Prancūzijos, šį pa­
vasarį pašalino monarchinę sis­
temą ir išsirinko nepriklausomy­
bės kovų vadą Bourguibą į pre­
zidentus. Amerika ir Anglija 
turi sudėjusi į prez. Bourguibą 
daug gražių vilčių, kad jis kaip 
Vakarų kovos prieš komunizmą 
šalininkas padės patraukti į Va­
karų pusę ir kitas arabų šalis.
Nesutarimai su Prancūzija

Tuniziją atsiskyrė nuo Pran­
cūzijos palyginti gražiai. Pran­
cūzai pažadėjo aprūpinti naują­
ją valstybę lengvaisiais ginklais, 
kiek jų reikalinga sienų apsau­
gai ir vidaus tvarkai. Santykiai 
tačiau pablogėjo dėl Alžerijos. 
Tuniziją reikalauja jai nepri­
klausomybės ir remia kuo galė­
dama Alžerijos sukilėlius.

Prancūzams yra žinoma, kad 
tik per Tuniziją Alžerijos suki­
lėlius pasiekia Egipto ginklai. 
Prancūzai prisibijo, kad ir Ame­
rikos bei Anglijos ginklai, siun­
čiami Tunizijai, bus perleisti Al­
žerijos sukilėliams.
Prancūzai griežtai reaguotų

Ir jei pasirodys, kad Alžeri- 
įos sukilėliai bus gavę iš Tuni- 
zijos Amerikos, ar anglų šau­
tuvų, kulkosvaidžių ir šaudme­
nų, prancūzų visuomenė griež­
tai reaguos prieš 'šias ginklų 
siuntas, dėstė Christian Pineau 
New Yorke laikraštininkams.

Ginklų siuntimas gali taip nu­
teikti prancūzus prieš anglus ir 
ypač amerikiečius, kad jų vy­
riausybė gali išstoti iš Nato są­
jungos.

Gi pačios svarbiausios Nato 
bazės Europos žemyne—ginklų,; 
alyvos sandėliai, yra Prancūzi­
joje.
(ma ginklų ir iš kitur

Prancūzijos užsienio reikalų 
ministeris tvirtino, kad trumpai 
prieš anglams ir amerikiečiams 
pasiunčiant pereitą savaitę gin­
klų Tunizijai, ji jų gavo iš Egip­
to. Jis užtikrino, kad Prancūzi­
ja aprūpintų Tuniziją ginklais, 
jei prez. Bourguibą duotų ga­
rantiją, kad jis jų neims iš Egip 
to ir komunistu kraštu.

Anglų parlamente užsienio 
reikalų ministeris Lloyd, kriti­
kuodamas Prancūziją dėl žadė­
tų ginklų Tunizijai sulaikymo, 
gynė savo ir JAV nusistatymą 
apginkluoti Tuniziją, nes prie­
šingu atveju ir šį arabu šalis nu­
eitų Egipto Įkeliu, pasidarytų 
priklausoma nuo Sovietų arba 
jų satelitų.

Antradienį Pineau svarstys šį 
nemalonų konfliktą tarp Nato 
didžiųjų narių su Dulles ir gal 
suras priimtiną sprendimą.

Maskvoje akkredituoti diplo­
matai ir svetimšaliai turistai 
skundžiasi, kad net ir į nedrau­
džiamas zonas ne visados pavyk­
sta lengvai pakliūti. “Inturis- 
tas” lyg tyčia neparūpina nak­
vynės viešbučiuose, arba daro 
šiaip įvairius trukdymus. Sovie­
tai ne labai mėgsta, kad svetim­
šaliai mestų žvilgsnį į sovietinio 
gyvenimo tikrovę.



RUDENS VAKARO ĮSPŪDŽIAI l
Šviesos Sambūrio parengimas

Kuklus, bet darbštus Sambū­
ris “šviesa” š. m. lapkričio 9 
diena suruošė savo tradicini 
Rudens Vakarą. Parengimų ir 
balių Čikagoje nestinga, jų gal 
net kartais ganėtinai apstu, ta­
čiau stilingų ir nuotaikingų va­
karų nepasitaiko perdažnai. Ka­
dangi “šviesos” Sambūrio pa­
rengimas buvo ypatingai išsi- 
skyriąs, norėtųsi bent kiek pla­
čiau jį prisiminti.

Tą dieną Čikagoje siautėjo 
žvarbūs vėjai ir rimtos žiemos 
grasa, todėl atrodė keista ke­
liauti į žadamą rudeninį vakarą. 
Bet vos patekus į salę, visos 
abejonės staiga išsisklaidė. Kaž­
kas lyg apstulpino svečią, ir pra­
džioje sunku buvo suvokti šios 
keistos savijautos priežastį, šil­
tas jaukumo jausmas iš karto 
stitirpdė skeptiką ir norom-ne- 
norom teko pripažinti, jog re­
tai kada tenka matyti taip sko­
ningai, tokiomis kukliomis prie­
monėmis meniškai dekoruotą 
salę.

Didžiuliai rudeniniai lapai, pa­
linksminti suderintais balionais 
kurie, lyg paskutinės prieš šal­
ną uogos, išdidžiai pūpsojo. Bal­
tom staltiesėm dengti staliukai 
puošėsi kilniom palmėm ir ru­
deninėm šakelėm. Scenoje nuo­
taikingos dekoracijos ir Sambū­
rio “šviesos” emblema, besikai­
taliojančių šviesų žaidime suda­
rė neeilinį vaizdą. Visi šie, ro­
dosi neesminiai mažmožiai, sa- 
vairiie nustatė vakaro nuotaiką 
ir kėlė tikrą estetinį pasigėrėji­
mą. Aišku, tai dailininko Al­
girdo Kurausko nuopelnas, ku­
ris jau ne pirmą kartą pasirodo 
kaip talentingas ir kdltūringas 
dekoratorius, prisimenant jo įrė­
mintus ankstyvesnius “šviesos” 
vakarus, Krėvės kūrinių spek­
taklį ir kitus.

Taip pat tenka pažymėti, kao 
dail. Algirdas Kurauskas, buvęs 
Kauno Jaunimo Teatro akto­
rius- ir dabar aktyviai dalyvauja 
Šarribūrio “šviesos” Čikagos 
skyriaus ruošiamoj literatūrinėj 
radijo valandėlėj, “Pelkių žibu­
rėly”, kurį kas sekmadienį gir­
dime Margučio radijo progra­
moje.

šiame vakare lengvai galima

LIETUVIŠKA APDKAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5 5671 
INTERSTATE INSURANCE AGLNCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar­
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

pabarimai nemokamai.

JONAS STANKUS
Tel.: PRospect 8-2013 

bet kuriuo laiku. 
6800 SO. CAMPBELL AVĖ.

Chicago 29, Illinois
........ ' ~ .9

Kas pirks tdeviziją ar šaldytuvą pas
BALYS RADIO & TELEVISION SALES & SERVICE

2646 West 71st Street PRospect 8-5374
i,.... ~ -----—------- ■ 7 . —y

----- - - ■ * - ■ • - ■ ■

©
Lietuvių taupymo ir Skolinimo

Bendrovių Lygos Nariai
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraiištos iki $16,000.00;

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN. ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 8-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ęLiiffsidc A-0104

ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
J 447 SOUTH 49th COttRT , . CICERO 50, ILLINOIS

TOwphall .3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HAI.4ŠTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028I----------- ---------- ---------- -------- —— 1 1

buvo pastebėti darnus šviesie- 
Čių ir “Pelkių Žiburėlio” narių 
bendradarbiavimas. Iš šalies at­
rodo, kad “šviesa” tapo akto­
riams lyg koks moralinis “spon- 
ioris”, — užgesus visiems tėa- 
rams ir pastatymatirs, palaiky- 
lama lietuviško žodžio meninin­
kus savo kultūrinėse radijo va­
landėlėse. Pastarąją ihlihtį iš­
kėlė vakaro programas pavyz- 
lys. Paprastai parėrigitnubše 
lalyvduj antieji aktoriai darosi 
-iešibg pasigailėjimo verti, kada 
savim susirūpinusi ir įsisiūba- 
zusi publika nustoja net papras- 
•iausios mandagumo nuOVbkbs. 
Stikliukų ir lėkščių skambėji­
mas, šnabždesys ir kėdžių stufri- 
iymas sutelkdavo savotišką 
ikohipanimentą menininkams ir 
rengėjų geriausi norai paįvai­
rinti vakarą programa, būdavo 
jdneigiarhi,

Šviesiečių vakare atsitiko prie- 
iingai. Be prašymų ir prievar­
tos, vos tik prigesus šviesom ir 
scenoje pasirodžius aktoriam A. 
Dikiniui ir J. Kelečiui, salės pu­
sėje susikaupė neįprasta tyla ir 
rodėsi, jog net be radijo pri­
imtuvo galėjai išgirsti silpnus 
Splitniko atodūsius. Keistai at­
rodė baliaus svečiai, pamiršę 
minus stiklus bei malonius sta­
lo kaimynus. Keistai, tikriau­
siai, jautėsi ir scenoje aktoriai, 
kuriems netikėtai buvo pašalinta 
jroga kovai su publika, nes iki 
šiol jau buvo įprasta bandyti 
vaisingumą; ar aktoriai, ar ba­
liaus svečiai Užvaldys progra­
mai skirtą laiką?!

Aktoriai A. Dikihis ir J. Ke- 
'.ečius Čikagos visuomenei jau 
jerai pažįstami, dažnai matyti 
scenoje ir girdimi “Pelkių Ži­
burėlyje”, kartais, teisybės var­
iau tenka apgailėti, nusižemina 
vatikimo publikai vardan ir ne- 
beišlaiko rimto menininko lini­
jos. Todėl ypatingai malonu bū­
ro matyti juos “šviesos” vakarė 
vasirudšušiUs ir pasitempusius, 
išvengusius mažiausių, taip jati 
šiandie linksmuose dalykuose 
prastų, neskoningų trafaretų. 
Jų įsceriizuota A. Vaičiulaičib 
pasaka buvo skoningai atlikta, 
su giliu susikaupimu svečių iš­
klausyta ir ne be reikalo ’šiltai 
priimta.

Tatai įrodo, jog galima apsi­
eiti be pataikavimo žiūrovams, 
net priešingai: nemeluotu menu 
galima dar sukelti estetines 
emocijas ir palenkti tikrojo me­
no kryjntin. žinoma, didelė šio 
pasisekimo dalis priklauso ir pa­
tiems šviesiėčiams, sudariusiems 
Jįlygaš visa tai įvykdyti — tiek 
idles dėkbrdtoriaus, tiek progra- 
mbš atlikėjų pasirinkime, bei 
pdčibje vakaro pradžioje kul- 
tilriiigai niiteikus svečius.

Vakarą dtiddre Algimantas 
Mackus, kurį pažįtame kaip vie­
na iš “Peikiu Žiburėlio” redak­
torių, o švečiūs pasveikino “švie­
sos” Čikagos Škyriatis pirminin­
kė Giritra Narienė. Ir vėl, at­
rodo, neesminė smulkmena, bet 
nepatosiškas, o šiltas šeiminin- 

i kų žodis, pavyzdiiiga tvarka, su­
artino svečius ir visi pasijuto,

Rūta Gaučytė, pati savo kasas išsaugo­
jusį, rankoje laiko ką tik Frank Bulaw nu­
kirptus motinos dvieju pėdų ilgumo plau? 
kus tfrcžio saliohe (beauty shop), 738 W. 
35th Street, klausdama: "Ar reikėjo taip

(.cnicago American photo by Howard Borvig.) 
daryti, mama?" Bet mama geriau žino ir 
patenkintai šypsosi, kai patyręs moterų pa- 
grazintoįas Frank Buiaw ją baigia iš Sibiro 
kolchozininkės paversti moderniška ameri­
kiete.

lyg vienos, didelės šeimos na­
riai. Drąsiai galima sakyti, kad 
šviesiečiai tiek radijo progra­
mas rengdami, tiek pasilinksmi­
nimus rUdšdami, išlaiko akade­
minį oriirha ir gali būti geriau­
sias pavyzdys visoms organiza­
cijoms.

Gal būt skaitytojui atrodo 
keista, kad tiek daug kalbama 
apie eilinį, nors ir tradicinį va­
karą. Visgi nusikalstumėm tei­
gdami, jog visur ir visuomet 
mokame kultūringai bendrauti 
viešumoje. Stovyklinių pasilink- 
sminiiilų įprotis bei standartas 
vis dar sunkiai yra nusikrato- 
mas ir retai kada apsieinama be 
dar Donelaičio pastebėto žviegi­
mo... Todėl kiekviena skaidres­
nė prošvaistė turėtų būti svei­
kintina, nes vien šūkavimais 
apie kultūrą, ineįrodytsime net 
sau patiems, kad tą žodį supran­
tame. Mokėdami bendrauti savo 
tarpe ne vien galerijų atidary­
muose, koncertuose ar teatruo­
se, bet ir linksmesnio pobūdžio 
suėjimuose, savaime išvengsime 
kartais ne be priežasties mums 
prikergiamų “chamų” ar “mu­
žikų” epitetų.

Linkėtina “šviesai” nepavarg­
sti jos darbuose, palaikyti ir kel­
ti lietuviškumą, bei (savo pa­
vyzdžiu žadinti visuomenėje kul­
tūringo bendravimo ir tolerah- 
tiiigūiho jausmus.

Zigmas šimkaitis

PUSTAPĖDŽIO
KERTELĖ

—Galvosūkis: Pastatytas per 
Mibnigdiib ėžerb šidufinį galą 5 
mylių ilgumo tiltas, kainavęs 
100 milijonų dolerių. Tilto per­
važiavimas automobiliu kaštuo­
jąs, bene, 3 dol. 25 centus. Kiek 
automobilių įturšs pervažiuoti 
per vieną gentkartę arba kiek 
reiktų gentkarčių vienu aiito- 
nobiliu pravažiuojant surinkti 
įdėtą kapitalą? Pustapėdis-

Atsiimkite laišką
Naujienų ofise yra laiškas se­

kančiu adresu: 1530 So. 48th 
Court, Cicero, 111. Vincui Stane­
vičiui arba Juozui Matukui. 
Siuntėjos adresas: LTSR, Rad­
viliškio rajonas, Karčiamų 
(? Red.) kaimas, Marijona Ta- 
niulienė. Adresatai prašoiiii laiš­
ką atsiimti arba nurodyti, ku­
riuo adresu pasiųsti.

SUSIRINKIMŲ IR^ PARENGIMŲ
PR A N E 5 I M Ai

Humboldt Park Lietuvių Klubo su­
sirinkimas įvyks trečiad., lapkr. 20 
dieną, 8 vai. vakaro, 3600 W. North 
Ave. Visi nariai kviečiami dalyvauti, 
nes bus Įvairių reikalų aptarti.

—Valdyba.
Žemaičių Kultūros Klubo susirinki­

mas įvyks trečiad., lapkr. 20 dieną, 
Hollywood Inn svetainėje, 2417 West 
43rd St. Pradžią 7:30 vai. vak. Nariai 
prašomi dalyvauti.

Nellie Wilcop, nut. rast.

Gražus dail. Murino 
parodos atidarymas

Pereitą 'šeštadienį Jaunimo 
Centre (Čiurlionio Galerijoje), 
5600 So. Claremont avė., įvyko 
dail. Br. Murino kūrinio parodos 
atidarymas. Susirinko nemažai 
svečių, inteligentijos ir jauni­
mo. Atidarymo programą prave­
dė M. Šileikis tardamas kelis 
žodžius apie Čiurlionio Galeriją 
ir supažindindamas su dail. Mu­
rino kūryba. Perskaitytas kons. 
Dr. P. Daužvardžio sveikinimas 
dail. Murinui, nes asmeniškai 
konsulas negalėjo atvykti. 
Trumpas kalbas pasakė Liet. A. 
Menininkų Klubo vicepirminin­
kas rašytojas Povilas Gaučyš, 
p. Kreivėnas, Kultūros Fondo 
pirmininkas, prof. dail. A. Var­
nas ir Am. Liet. Dailininku Sa­
gos pirmininkas dail. Z. Kolba. 
Visi palinkėjo -dail. Murinui sėk­
mės kūryboje.

Tą petį vakarą jury komisija 
iš 45 parodoj e išstatytų Murino 
darbų, du kūrinius atrinko Čiur­
lionio Galerijai? Kūrinių pavadi­
nimai: “Kryžiuočiai puola”, — 
tempera ir “Miestelio bažnyčia” 
—akvarelė.

Jury komisiją sudarė: skulp­
torius A. Marčiulionis, pirm,, 
dail. Jadvyga Dobkevičiūtė- 
Paukštienė, raštininkė, dail. A. 
Cooper-Skupas, dail. Z. Kolba ir 
dail. M. Šileikis. B. Milaknis ne­
atvyko.

ši paroda daro gero įspūdžio, 
paveikslai planingai, nesugrus- 
tai iškabinti, geras apšvietimas 
ir jaukios, galerijai tinkamos, 
patalpos. Į parodos atidarymą 
susirinkę svečiai domėjosi dail. 
Br. Murino puikiais kūriniais. 
Tą patį vakarą keletą kūrinių 
nupirko ir atsirado paklausimų. 
Vieną kūrinį “Pajūrio kopas”, 
kurio reprodukcija buvo išspau­
sdinta katalogo pirmame pusla­
pyje, nupirko Dr. Kyras. Visuo­
menės veikėja veteranė ponia 
K. Katkevičiene labai susižavėjo 
Murino ak v? reline tapyba. Ra­
šytojų Dr-jos pirmininkas Renis 
Babrauskas taip pat gyvai do­
mėjosi Murino laimėjimais. 
Svečių tarpe buvo meno mėgė­
jas Di\ K. Draugelis. Kolegos 
dail. Adolfas Valeška, dail. Pov. 
Kaupas ir daug kitų dailininkų 
bei menininkų — art. Stasys 
Pilka, akt. A. Rūkas. Spaudos 
atstovai — kun. J. Prunskis, 
dail. A. Rūkštelė, Jonas Vaidelys 
ir kt. Vacį. Noreika nors pavė­
lavęs, savo šauniu foto aparatu 
padarė keletą nuotraukų.

Sekmadienį taip pat buvo su­
silaukta nemažai parodos lanky­
tojų.

Paroda baigsis gruodžio 1 d. 
Valandos: tiktai penktadieniais 
nuo 5 v. v. iki 8 v. v. šeštadie­
niais ir sekmadieniais nuo 10 v. 
ryto iki 8 v. vak. Kitom dienom 
uždaryta. Koresp.

STANISLOVAS BUDRIK
į gyv. 7230 So. Washtenaw Ave.

Mirė 1957 metų lapkričio 17 
i* dieną, 7 ival. vakaro, sulaukęs 
1 pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoj,
* Kaukolikių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Sally, 

1 žentas Robert Zachaty; du sū-
* nūs: Alex, marti Helen; Felix, 
-■ marti Josephine, 4 anūkai, pus- 
į brolis Joseph Budrik ir jo šei- 
j ma, pusseserė Ludvika Boba- 
| liauskas ir jos šeima ir kiti gi- 
; minės, draugai bei pažįstami.
L Lietuvoje liko brolis Albertas.

Priklausė Chicagos Lietuvių
I Draugijai.

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir 
į Evans kopi., 6845 So. Western 
t Avenue.

Trečiadienį, lapkričio 20 d., 
į 10 valandą ryto bus lydimas iš 
j koplyčios į Lietuvių Tautines 
| kapines.

Visi a. a. Stanislovo Budrik 
I giminės, draugai bei pažįstami 
| nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
£ laidotuvėse ir suteikti jam pas- 
| kutini patarnavimą ir atslsvei- 
i kinimą.

Dūkte, Sunūs ir kiti 
Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir 
I Evans. Tek: REpublic 7-8600.

| | I!
ANTANAS STUKAS

i Gyv. 2728 West 39th Place | iI Mirė 1957 m. lapkričio 16 d., |
4:30 vai. po pietų. |

Gimęs Lietuvoje, Kupiškio į 
aps., Palėvenės par., Žvėrių k. g

Amerikoje išgyveno 46 m. 1

Paliko nuliūdę: žmona Mar- 
g: ret, pagal tėvus. Jankauskai- S 
tė, pagal pirmą vyrą Schultz; į 
sūnus Theodore, marti Harriet, 
duktė Helen Krone, žentas 
Alexander; 3 posūniai: Alex 
Schultz ,marti Bernice, William 

S Schultz, marti Albina; Leonard 
1 Schultz, marti Helen, 5 anūkai; 
& brolis Juozapas, brolienė Ona su 
® šeima; 2 seserys: Ona Block, 
g švbgeris Herbert, Martha Sapar- 
I nis su šeimomis, kiti giminės 
1 Amerikoj; Lietuvoje 2 seserys 
g ir giminės.

Priklausė Chięagos Lietuvių S 
9 Draugijai ir Lietuvių Keistučio g 

Pašalpos Klubui.
Kūnas pašarvotas Antano M. a 

|į Phillips koplyčioje, 3307 So. B 
1 Lituanica Avė.
a Trečiadienį lapkričio 20 d., 9 
j- 10 vai. ryto bus lydimas iš ko- | 
J plyčios į Lietuvių Tautines ka- 
■g pines.

Visi a. a. Antano Stuko gi- | 
! minės, draugai ir pažįstami 1 
| nuoširdžiai kviečiami dalyvau- | 
J ti laidotuvėse ir suteikti jam 3 
| paskutinį patarnavimą ir atsi- 
i sveikinimą. ■. S
I Nuliūdę lieka: Žmona, Sū- n 
I nirs. Duktė, Posūnis, Anūkai, g 
f Brolis, Seserys ir Giminės.

Laidotuvių direktorius A. M. fį 
F Phillips. Tel. YA 7-3401. I

Gėlės ^yllntiums, Vestuvėms, 
Banketams. Laidotuvėms, 

Papusimame.

URBA Uelininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GELI m IJN K A» 
(PUT RAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdėslo valandoje 
Gražiausios Gėles ir Vainikai, Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapamf 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

6812 South Western Avenue Tel.: GRovehiU 6-2345-4
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

------ .. VU-- ....

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

LAJDOTUVW DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hėfmitage Avenue 
Tel: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851 

★

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūšų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITlONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuviu 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

£

5i

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENA 
IR NAKTĮ.

i TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

VASAIT1S - BUTKUS
1440 S. 50th AVL.., Gicciu, 1U. Faune; ULympic 2-1O03

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

MGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th S1KEE1 Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LAUKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpuhlic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIF()RNIA AVE. Rhode: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhrll 3-9687

R J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
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GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

'LOVEIKIS
KVIETK ’NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
_____ !________  __ —--------- —J

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS tR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

1 PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS



VINCAS ŽEMAITIS

Papildymai ir pataisos
Sir. “Žvilgsnis praeitin” (inž. 

Jono Augustaiuio (50 melų su­
kakties proga, sk. “Naujienos” 
spalių m. 11 d. ir toliau) ran­
du reikalinga padaryti keletą 
papildymų ir pataisų. Mat kai 
kurie mano prisiminimai ir 
surinktos informacijos nebuvo 
tikslūs. Dėl padarytų man 
(laiške — vienos iš .1. A. sese­
rų) pastabų, kad aš kaip ką 
apleidęs ir nesuteikęs plates­
nių žinių, ypač apie Alksnėnų 
mokytojo Klimavičiaus ir ki­
tus Augustaičių šeimos narius, 
turiu dar kartą pabrėžti, kad 
rašiau tik bendrais bruožais, 
glaustai, kas grynai lietė pati 
solenizantą. Straipsnio tikslas 
buvo, dėl vielos stokos laik­
raštyje, duoti vien būdinges­
nes apybraižas iš Jono A. bio­
grafijos ii’ mano prisiminimų 
apie ji.

1) Klimavičienė (paprasta 
zanavykailė), po vyro mirties, 
sunkiai dirbdama (Marijam­
polėje), užaugino šešis vai­
kus, išleido i mokslus ir suda- 
rė jiems žmoniškas gyvenimo 
sąlygas. Čia daug padėjo inž. 
Jono A. pusbrolis kun. Justi­
nas- Augustaitis.

2) Jono sesuo — Juoze Vai­
čiūnienė, be baigimo “Saulės”7 o

mokytojų kursų Voroneže 
1916 m., besimokydama to­
liau Įsigijo dar lietuvių kalbos 
ir kūno kultūros gimnazijos 
mokytojos cenzą (sk. L. Enci- 
kl. I t.). Kitos sesers taip pat 
buvo pamokytos. Brigyta bai­
gė Karmėlavos ūkio ruošos 
mokyklą, ženlinė Elena ište­
kėjo už Antano Jasevičiaus, 
studijavusio veterinariją Var­
šuvoje.

Prof. Pranas Augustaitis dės­
tei* anglų literatūrą Kaune ir 
Vilniuje. Dėl priekaišto, kad 
jis būdamas vakarų (europie- 
tiškos) dvasios, vedęs rusę, 
turiu pabrėžti, kad jo žmona 
gerai išmoko lietuviškai, —jie 
vaikus išauklėjo lietuviškoje 
dvasioje, abu baigė “Aušros” 
berniukų ginui. Kaune. Jurgis 
A. gyvena Detroite, yra vedęs 
lietuvaitę, o Algirdas palikęs 
Lietuvoje. Prof. Praną A. pa­
žinojau kaip dideli europieti.

3) Jono Augustaičio žmona 
V. Geltneraitė-A. nepriklausė 
moterų draugijoms, ji buvo 
vaistininkė ir Telšių m. Tary­
bos narė. Jai, gavusiai rinki­
muose daugiausia balsų, buvo 
pasiūlyta perimti Telšių bur­
mistro pareigas, bet ji atsisa­
kė. Duktė Dainė baigė'Heidel­
bergo universiteto dolmečerių 
(kalbų vertėjų) institutą, da­
bar ruošiasi literatūros (ne is­
torijos) doktoratui Muenchene 
(Bavarijoj). Duktė Galinda 
baigė Genevos (Šveicarijoje) 
universitetą dolmečerių insti­
tutą, metus dar tobulinosi Sor- 
bonn’os univ. (Paryžiuje), da­
bar dirba New Yorke — Insti­
tute of the Aeronautical 
Science.

4) Inž. J. Augustaitis dery­
bose su rusais dėl riedmenų 
perdavimo ‘Lietuvai (po Vil­
niaus grąžinimo) nedalyvavo. 
Tose derybose pirmininkavo 
inž. Masiliūnas.

5) Mykolo Sleževičiaus ka­
bineto sudaryto Kaune 1919 
m. sudėtis buvo tokia: M. Sle­
ževičius, J. Vileišis, P. Leonas, 
Šimkus, Tūbelis, A. Stulgins­
kis, Čarneckis, St.Kairys, Dau­
girdas ir Merkys.

6) Klaipėdos uosto “laisvo­
sios zonos” projektą dery­
boms su vokiečiais paruošė

Martynas Brakas su inž. J./in­
gus laiči u.

7) šio sir. 5 sk. 1 paslr. 11 
oil. iš apačios, sk. “Naujienos” 
spalių m. 19 d. išspauzdinla 
“duokiai” turi būti “duoniai”.

ACEN prezidentas 
Chicagoje

Pereitą šeštadieni, lapkr. 16 
d. 6 vai. vakaro La Salle viešbu­
tyje sovietų pavergtųjų Euro­
pos tautų, Lietuvos, Latvijos, 
Estijos, Vengrijos, Rumunijos 
ir kt. atstovai ir spaudos kores­
pondentai turėjo pasikalbę.)imą 
su Pajungtų Europos Tautų Sei­
mo (Assembly of Captive Euro­
pean Nations, sutrumpintai 
ACEN) pirmininku Dr. Masens.

Pirmininkas Dr. Masens spau­
dai suglaustai nušvietė tos devy­
nių pavergtųjų tautų organiza­
cijos išeivijoje sudėtį, tikslus ir 
padarytus, daromus bei numato­
mus daryti žygius tikslu palai­
kyti laisvojo pasaulio dėmesį 
nukreiptą į tų tautų likimą. Lai­
svės prie’šai ir pavergėjų agen­
tai labiausiai “argumentuoja” 
prieš pajungtųjų tautų laisvini­
mo pastangas, kad esą siekiama 
“restoracijos” arba grąžinimo 
tokio režimo, kokio tos tautos 
nebenori. Dr. Masens čia ypatin­
gai pabrėžė, kad laisvinimo or­
ganai, kurių jungiantis ryšys 
yra ACEN, nesiekia nei reko­
menduoja tokio nei kitokio reži­
mo, paliekant pačioms tautoms, 
išsilaisvinus, laisvai, demokra­
tiniu keliu, pasirinkti sau san­
tvarką ir tvarkymosi būdą, ko­
kio tautos dauguma norės, 
ACEN pirmas ir pagrindinis sie­
kis ir yra tas, kad šiandien esan­
čioms be teisių ir be balso devy­
nioms Europos tautoms būtų 
grąžinta ta teisė, pačioms ne­
kliudomai pareikšti savo valią.

Toliau įvairūs nuolaidų ieško­
tojai, kurie klaidingai mano, 
jog paliekant vilkui suryti tas 
aveles, kurias jis jau yra sulen­
kęs į kampą, jis prisisotins ir 
jų pačių neberys, savo bailumą 
teisina esą pajungtosios tautos 
su savo likimu pagaliau apsi- 
prasiančios ar jau apsipratusios. 
Prieš tokį “argumentą” Dr. Ma­
sens pastatė Lenkijos, Vengri­
jos ir Rytų Vokietijos pavyz­
džius, kur, pirmai kad ir bevil­
tiškai progai pasitaikius, spon­
taniškai sujudo masės ir prie jų 
prisidėjo elementai, kuriais Ru­
sijos imperialistai tikėjosi galį 
pasikliauti, kaip ištikimais savo 
tarnais. Tai Rusija puikiai pa­
matė ir atsimena, tad nei vienu 
savo “satelitu” negali pasitikėti 
ir nepasitiki. Nei viena pajung­
ta tauta neprisitaikė ir neprisi­
taikins savo dabartinei padėčiai 
ir bet kokio sąjūdžio, pav. karo 
atveju, pajungtosios tautos pa­
jungė jams bus ne parama, bet 
realus pavojus. Baigęs praneši­
mą Dr. Masens atsakė į eilę pa­
klausimų. ,

Pasitarime dalyvavo ir Lietu­
vos konsulas Chicagoje Dr. P. 
Daužvardis.

Dr. Masens kitą dieną, sekma­
dienį, lapkr. 17 d. dalyvavo Chi- 
cagos latvių kolonijos Lane 
teeh. vidurinės mokyklos patal­
pose rengtame Latvijos nepri­
klausomybės šventės minėjime. 
Primintina, kad Dr. Masens la­
bai gražiai kalba lietuvis,kai.

—Rep.

cjINj.i'c.u rl<z,SS-iS AUJIENŲ Photo
l.en. Curžis LeMay, atskridęs be sustojimo iš Buenos Aires i 

WashingJona psr H vai., 5 minutes ir aštuonis dešimtdaiius sekun­
des. čia jis matomas prie savo milžiniško sprausminio lėktuvo.

Įdomi korespondencija
Vienas išbalęs raudonasis ir grįžęs į Argentiną rašo 

kitam raudonajam iš ilrgentinos atsidūrusiam Sibire
Argentinos Lietuvių Balso 

spalio 3 d. n r. 1079 Įdėtas “At­
viras laiškas mano buvusiems 
draugams”, parašytas tūlo VI. 
Milaševičiaus, gyv. Buenos Ai­
res, Argentinoje.

Laiške rašoma:
“Aš su savo žmona buvau 

nuvykęs Sovietų Sąjungon ir 
išgyvenę ten kelis metus grįžo­
me Argentinon. Mes niekam 
nepūstoj ame kelio Į “rojų”. 
Kas nori — tevažiuoja! Bet 
privatiniuose pasikalbėjimuo­
se negalime nuslėpti tiesos.

“Vienok kieno tai lietuvių 
kalba Argentinoje leidžiamos 
“Tėvynės” N-ryje 334 prabilo 
Alfonsas Aukštuolis iš Sibiro. 
Jis mane iškoliojo už tai, kad 
aš nepasitikau “rojuje”, bet 
sykiu su savo žmona grįžau 
Argentinon. Dėl Aukštuolio 
priekabių, būk aš niekuomet 
nenorėjęs dirbti galiu užtik­
rinti, kad nei iš jo, nei iš ko 
kito niekuomet jokios para­
mos neprašiau. Gyvenau ir gy­
venu tik iš savo darbo.

“O ‘draugas' A. Aukštuolis

Skaitykite “N-nas”
Visuomet mokėjome aukštus dividendus

OAiSAR JUOS DAR 

PADIDINOME

’/2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 

Kaštuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1983
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio, 

k ............ . ■ ..... ........... ...... *

stančių žmonių gyvena be jo­
kio darbo. Tai ‘darbininkiš­
kos’ valdžios saugotojai ir gar­
bintojai, žvalgybininkai ir šni­
pai, darbo masių prakaito 
siurbėlės.

“Būtų galima parašyti išti­
sos knygos apie darbo masių 
skurdą ir naujoviškosios poni­
jos sauvaliavimą ir prabangą 
jų ‘rojaus’ šalyje. Nebuvau ir 
nesu šalininkas polemikų. Kas 
dar tebeserga ‘rojaus’ pamaty­
mo liga, tevažiuoja ir įsitiki­
na, tai tikrai pagis. Aš jau pa- 

. gija u.
(—) VI. Milaševičius 

Buenos Aires, 7.X.57”.

tai tikrai Buenos Aires mieste 
visuomet gyveno iš draugijų 
pinigų. (Visur mūsų pabr. — 
“N.” Red.) Kuomet ‘Momento’ 
leidėjų paskirtas aš 1941 m. 
perėmiau to komunistinio 
laikraščio administravimą iš 
A. Aukštuolio rankų, tai ra­
dome, kad jis, A. Aukštuolis 
su kitu draugu buvo praulio- 
jęs $840 ‘Momento’ kasos pini­
gų ir pasišalino į Comodo.ro 
Rivadavia ir iš ten, mūsų spi­
riamas, buvo pradėjęs atsi­
skaityti. Bet kadangi patį 
‘Momento’ namą draugai per­
leido ‘buržujams’, tai aš grį­
žau dirbti savo sritin, kaipo 
stalius, pilnai atsiskaitęs, o ne 
taip, kaip mano šmeižikas iš 
Sibiro.

“Mano reikalas, kaip aš per­
nai išsprukau iš ‘rojaus’. Dau­
gelis darbininkų norėtų iš ten 
išvažiuoti, neabejoju, kad ir 
pats A. Aukštuolis yra to no­
ro pilnas, bet toli gražu ne vi­
siems toji laimė nusišypso. 
Tiesa, Sovietų šaly šimtai tūk­

RUDENINIS IŠPARDAVIMAS
Patys geriausieji SIEGLER, 
MOORE ir kitų firmų pe­
čiai, šildomi alyva ir gazu. 

Taip pat didelis pasirin­
kimas naujausių ir moder­
niškiausių rakandų, TV7 ir 
radijo aparatų, veidrodžių, 
lovų ir kita.
Kas pirks už $100 ar dau­
giau gaus dovanai kalakutą

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti.
e DIDELIUS NUOŠIMČIUS

Azsafety of
MOKAME NUO 1905 M.

• SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI 
$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

(insured]
L\ UP TO /A# 
&x$io,ooo>/4?y

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS
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OLIVETTI LETTERA 22
LETTERA 22 yra tikra nešiojamoji 
mašinėlė, 3 colių aukščio ir sveria 
tik 8V2 svaro. 6 vis dėlto ji turi 
visus standartinės mašinėlės ypa­
tumus, būtent: automatini klavia­
tūros nustatymą, paliečiamą rai­
džių keitimą, automatišką paragra­
fų atskyrimą, dešininį ir kairinį 
volelio grąžinimą, automatišką kas­
pinėlio keitimą ir standartinio dy­
džio kaspino špūles. Be to, specia­
lią pridedamą linija ir priemonę

klaidai taisyti, kurie sutaupo daug laiko ir padaro švaresnį raštą. Lieto 
aliuminijaus struktūra daro mašinėlę lengva, nepaprastai atsparia J* 
pastovia. Didelis pasirinkimas kitakalbiu ir specialių raidžių.

$Q©00
Kaina OO

D. JURJONAS & CO., INC.
3251 SO. HALSTED STREET Chicago 8, Illinois

Tel.: CAlumet 5-1064

Taupyk SAUGIOJE VIETOJE

žiūrėk, kad ant tave taupymo knygelės ar certifikato būtų šis ženklas.
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,000 

dolerių į Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra viena iš saugiųjų, nes kiek­
vieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.

Ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų 1/4 % daugiau negu kad buvo mokama 
pirmiau.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
T. RYPKEV1ČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028
ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos. Šeštadienį nuo 

9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

The'U. S. AIR FORCE,’ A
Salutes ATrue American',

...and so do we!
For the past 5 years, a loyal group of dedicated 
Americans has been standing vigil over our 
homes and loved ones. They are the “Sky­
watchers”, volunteer members of the Ground 
Observer Corps. Every minute of each day and 
night, their eyes have watched, their ears have 
listened for possible hostile aircraft.

Radar does not provide all the information

required. This is why Ground Observers are so 
vital. Their reward as Skywatchers is the satis­
faction of doing their part in defending America.

Won’t you join us, then, in paying tribute to 
our friends in the Ground Observer Corps, by 
saying “Thank You” for 5 years of tireless serv­
ice. And you can make it a real “Thank You” 
—by finding out if you can serve, too.

Ground Observer Corps
Contact Civil Defense: Call—__ ____________________________________ -

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Comodo.ro


SKENDUOLIO PERGYVENIMAI
Kaip skendo ir išsigelbėjo lietuvis St. Firevičius, 
nuskendusio “Ciudad De Buenos Aires” keleivis

Paties St. Firevičiaus aprašymas “Argentinos Lietuvių

THE LITHUANIAN NEWS 
mwismsd &sfly Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 

1739 South Halstad Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.
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metams _______   $11.00
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metams _____ ______ _____ _ $13.00
pusei metų _____________ 7.00
trims mėnesiams_______ 4.00
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

jėgas, kurios galėtų atsispirti prieš Maskvą, jei pastaroji 
(Pradėtų veržtis į svetimas teritorijas.

Amerika, žinoma, yra svarbiausias NATO narys. Prie 
tos organizacijos palaikymo ji daugiausia prisideda ir 
pinigais, ir ginklais, ir ginkluotomis jėgomis. Prieš kiek 
laiko vis buvo pabrėžiama, kad Amerika savo NATO są­
jungininkus yra pasiryžusi aprūpinti atominiais ginklais. 
Gruodžio konferencijoje bus aptartas ne tik atominių 
ginklų klausimas, bet ir nauja padėtis, kuri susidarė dėl 
sovietų pirmavimo raketinių ginklų srity.

Pranašaujama, kad būsimai NATO konferencijai teks 
spręsti gyvybinius tos organizacijos klausimus. Štai ko­
dėl prezidento Eisenhowerio administracija nutarė pata­
rėju pasikviesti Adlai Stevensoną, kuris dviem atvejais 
demokratų sąrašu kandidatavo j JAV prezidentus. Tuo 
būdu bus siekiama vieningos Amerikos užsienio politikos 
bent pačiais svarbiausiais klausimais.

Stevensonas pakvetimą priėmė ir jau nuvyko j Wash- 
ingtoną tartis. Žinoma, tai nereiškia sudarymą koalici­
nės vyriausybės, nes Stevensonas jokių valdinių pareigų 
neis. Bet jau pats faktas, kad republikonų administracija 
pasiryžo skaitytis su jo (o netiesioginiai ir su demokratų 
partijos) nuomone, rodo, jog padėtis yra rimta ir kraš­
tui yra reikalinga kiek galima didesnė vienybė.

Vienybės klausimas
Kai kraštą ištinka rimta padėtis, tai politinių partijų 

rungtynės bandoma bent laikinai sustabdyti. Vengiama 
griežtesnių pasisakymų, kurie galėtų pagilinti nesantai­
ką ir skaldyti vienybę. Taip bent praktikuojama Jungti­
nėse Amerikos Valstybėse.

Kai Amerika buvo įtraukta į Antrąjį Pasaulinį karą, 
tai prezidentas Rooseveltas ne tik pasistengė kaip gali­
ma labiau sušvelninti partijų kovą, bet dargi į savo ka­
binetą įtraukė žymius republikonus. Pav. karo sekreto­
riaus pareigoms jis pasikvietė Stimpsoną, kuris Herbert 
Hooverio kabinete buvo valstybės sekretorius. Vadinasi, 
ėjo tokias pat pareigas, kokias dabar eina John Foster 
Dulles.

Laivyno sekretoriaus vieta irgi teko republikonui. žo­
džiu, buvo sudarytas lyg ir koalicinis kabinetas iš dviejų 
pirmaujančių partijų. Tai buvo reikalinga tam, kad kraš­
te būtų vieningumas ir susiklausymas, kas yra būtina 
sąlyga vedant karą.

Tokio pavojaus, kokis buvo anais laikais, Amerikai 
šiandien nėra. Bet kad dabartinė Amerikos padėtis, švel­
niai kalbant, yra gana kebli, tai dėl to irgi nėra abejonės. 
Ir Amerika toje keblioje padėtyje atsidūrė dėl savo apsi­
leidimo, nebojimo ir per didelio pasitikėjimo savimi, kad 
technologijos ir pritaikomojo mokslo srity ji visose šako­
se pirmauja. i * |

Kai sovietai paleido j erdvę satelitą (sputniką), o ku­
riam laikui praėjus ir kitą, tai Amerikoje kilo didelis su­
mišimas, nes buvo aišku, jog raketų srity Amerika yra 
gana toli atsilikusi.

Kadangi daug kalbama apie tai, kad ateities kare (jei­
gu tokis kada nors įvyks) svarbiausias ginklas bus trans- 
kontinentalės raketos, tai Amerikos prestižas laisvajame 
pasauly pusėtinai nusmuko. .

Amerika yra laikoma svarbiausiu stabdžiu, kuris su­
laiko Maskvą nuo tolimesnės ekspansijos. Buvo galvoja­
ma taip, jog Amerikos didelės atominių ir vandenilio 
bombų atsargos sulaiko Maskvą nuo bandymo užkariauti 
pasaulį. Bet štai dabar pasirodo, jog .raketų srity sovie­
tai yra pranašesni, negu Amerika.

Toji nemaloni padėtis verčia dabartinę republikonų 
administraciją dąryti viską, kad tas pašlijęs prestižas pa­
saulio akyse būtų atstatytas. Pirmiausia susirūpinta tin­
kamesnių ir spartesniu raketų vystymu. Dabar dedamos 
visos pastangos, kad į kaip galima trumpesnį laiką Ame­
rika galėtų bent pasivyti sovietus ir savo keliu paleisti 
į erdvę vieną kitą satelitą.

Kitą mėnesį įvyks NATO .(Šiaurės Atlanto Sutarties 
Organiząeijos) vadinamųjų viršūnių konferencija, ku­
rioje dalyvaus ir prezidentas Eisenhower. NATO svar­
biausias tikslas yra palaikyti Europoje tokias, ginkluotas

“Vairuojama 
demokratija”

žodžiai “vairuojama demo­
kratija” vilties žvaigžde skrai­
do po Aziją ir Afriką, kaip 
“žmoniškas socializmas” po 
pavergtą Rytų Europą. Kraš­
tams, kuriems būtina atsiliku­
sias minias išvesti į pramoni­
nės gerovės ir politinės tvar­
kos kelią, posakis išrodo bur­
tų vežimu, kuris neišvengia­
mai į žemišką rojų nuveš.

Naujai įsikūrusioje Ghana 
respublikoje Afrikoje prezi­
dentas Nkrumah jau gyvena 
apsitveręs spygliuota tvora, o 
jo pagalbininkas Edusei kar­
du mosikuoja apie opozicijos 
ausis. Toli kitoje pasaulio pu­
sėje Sokarno krapštosi rasti 
tinkamą formulę Indonezijai 
duoti tvirtą politinę vadovybę, 
kuri neatgrasintų nerimstan­
čių valstybės daliu. Pakistano 
prezidentas Mirza kovoja pro­
vincijų norą atsiskirti ir prieš 
partijas, kurios čia gimsta, čia 
miršta. Net Argentinoje prezi­
dentas Aramburti graibstosi 
priemonių kraštą išvesti iš ba­
los, kurioje diktatorius Pero­
nas paliko, prieš užsilikusių 
peronistų opoziciją. Burmoje 
premjeras U Nu įieško kelių 
sudrausti valstybės iširimą ir 
ekonominę suirutę.

Tokiu būdu “vairuojama 
demokratija” kraštams, kur 
Vakarų demokratija nieko pir­
myn nestumia, pasidarė pa­
trauklus šūkis. Tačiau, kyla 
galvosūkis, kuria kryptimi 
silpnakoję demokratiją vai­
ruoti ir kada sustoti vairavus, 
kad neprasikištų diktatūros 
ragai? Kalbami kraštai (ne 
Argentina) pirmiau buvo di­
delių imperijų kolonijomis, 
valdomos iš imperijų centrų 

ir kovojusios tokias centro 
valdžias. Nestebėtina, kad no­
ras kovoti prieš centrą užsili­
ko ir kolonijoms pasidarius 
nepriklausomomis valstybė­
mis, kaip tai daro Indonezijos 
salos, ar Ašanti tautelė Gha- 
nos viduje, ypač kada norima 
greitai i žmones išeiti ir pra­
turtėti. Pramonei reikia kapi­
talų, kurie sutelktini tik aštriu 
piliečių taupumu. Bet geres­
niam rytojui sunku taupyti, 
kada norima šiandien gerai 
gyventi.

Nepriklausomybės laikotar­
pis dar pertrumpas politinėms 
partijoms rimtai susitupėti ir 
išaugti rimta pozicija ir opozi­
cija. Juk Europos Portugalija 
jau 30 metų gyvena “kietos 
rankos” vairuojama, o nęt 
Prancūzijoj pasigirsta troški­
mas “stiprios rankos”. Todėl 
gal nėra ko kaltinti Aziją ir 
Afriką, kada jos sako, kad va­
karietiška deiųokralija neat­
sako jų gyvenimo reikalams, 
bet vairuojama demokratiją 
gal padėtų.

Vakarai čia gal galėtų švel­
niai priminti, kad “stiprios 
rankos” nevisada valstybę nu­
vairuoja sveika kryptimi. Kiek 
vairuotojų savo tautas šunke­
liais išvedė! Tiesa, gal negali­
ma norėti, kad naujosios de­
mokratijos savo piliečius pri­
verstų gyventi kaip rusai ir 
kinai, bet visgi galima pada­
ryti štai ka. c

Pirmiausia, reiklų patarti 
išsiauklėti gerą pasišventusių 
ir nepaperkamų valdininkų 
aparatą, kuris būtų valstybės 
nugarkaulis partinėse audro­
se. Anglija Indijai paliko toki 
aparatą. JTO, kaip žinoma, 
ruošia projektą parūpinti tin­
kamai išlavintų žmonių nau­
jųjų valstybių ministerijoms. 
Sistema jau keli metai sėk­
mingai veikia Pietų Amerikoj

Balso” š. m. spalio

Tikrumoje, aš įsėdau į laivą 
“Ciudad de Buenos Aires” rug­
pjūčio 27, Buenos Aires uoste, 
plaukti savo miškų reikalais į 
Misiones. Iš Buenos Aires uosto 
išplaukėme 17 valandą. Vos ke­
letą minučių paplaukus, atrodė, 
kad kelionė bus nelaiminga, nes 
vos pajudėjęs mūsų laivas tik 
per vieno metro atstumą nesusi­
dūrė su barža.

Praėjus šiam išgąsčiui, visi 
mes keleiviai, patenkinti, ko­
mentavome įvykį, nenujausdami, 
kad mus laukia baisi katastrofa.

Po vakarienės, kaip ir didžiu­
ma keleivių, aš nuėjau savo ka- 
jutėn, ir būdamas vienų vienas, 
ramiai atsiguliau skaityti. Bet 
apie 23 valandą pajuntu, kad 
mūsų laivas smarkiai sukrečia­
mas. Staiga pašokau ir pažvel­
gęs pro langelį pastebėjau, kad 
prie mūsų laivo šono yra prisi­
glaudęs milžiniško didumo lai­
vas. Tuoj pat išgirdau moterų 
ir vaikų kliksmą. Jau neteko 
abejoti, kad vyksta kas nors pa­
vojingo.

Skubiai kiek apsirengęs iššo-

Bolivijoj.
Antra, gal reiktų sutikti, kad 

kai kuriems laikotarpiams bū­
tų naudinga apkarpyti neapsi­
tvarkančių parlamentų teises 
ir sustiprinti prezidento ar 
“tautos tąrybos” galią, nes 
kur kapitalizmo sistema sa- 
jvaipie nesukuria kapįtalųpra- 
inonei, ten gal reiktų pasto­
vesnės-ir pįaningesnės rankos. 
Gal čia tiktų tokios ekopppii- 
nės tąrybos, kaip ta, kuri vei­
kia arabų Irake.

Trečia, gal reiktų (dideliu 
atsargumu) šiek liek apkarpy­
ti spaudos laisvę, nes kraštai, 
kur liaudis beraštė ar pusraš­
tė ir lengvai sukarstama, žo­
džio rimtumą reiktų sustip­
rinti, pažabojau! nerimtuipą. 
Čia, tiesa, labai opus dalykas 
ir reikalingas didelės atsargos. 
Gera rodyklė būtų nedrausti 
opozicijai kas nedraudžiama 
pozicijai ir vyriausybės na­
riams. Jei ministerial gali lai­
svai kalbėti, tegul kalba lais­
vai ir opozicija.

Iš visų kraštų, Indija, rodos, 
geriausiai politiniai tvarkosi. 
Tačiau, ir ji eina labai siaura 
briauna per prarają. Jei eko­
nominė pažanga perlėta, žmo­
nės klausosi komunistų sald- 
liežuviavimo. Jei pradedama 
veikt auloritariškai, neleidžia­
ma demokratinėms tradici­
joms augti.

Aukščiau išdėstytas mintis 
reiškia Londone einąs žurna­
las “Ecoųoniist”. š.
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kau palubėn, kur pamačiau pa­
sibaisėtiną vaizdą: Moterys ver­
kė, šeimų nariai atsisveikino vie­
ni kitus.

Šiuo momentu pasigirdo pa­
rėdymas, kad moterys ir vaikai 
liptų į gelbėjimosi valstis. Bet, 
kaip tik prisipildė pirmoji val­
tis ir jūrininkai bandė ją nulei­
sti į vandenį, pasirodė, kad me­
chanizmas nefunkcionavo (įren­
gimas neveikė), visa buvo bloga­
me stovyje.

Nepaisant desperatiškų jūri­
ninkų ir keleivių pastangų, ne­
pavyko pasinaudoti gelbėjimosi 
valtimis. Teko visiems iš jų iš­
lipti jau paskutiniu momentu, 
kuomet laivas virto tokiu būdu, 
kad visi palubėje buvę keleiviai 
nuriedėjo vandeninį išskiriant 
tik tuos, kurie į ką nors įsikabi­
no.

A'š laikiausi prie palubės lango 
atsistojęs. Bet laivas taip spar­
čiai virto, kad vanduo momen­
taliai pradėjo semti mano kojas. 
Tuomet aš nusimečiau paltą, ir 
švarką ir šokau į tamsumoje 
banguojantį vandenį. Kuomet 
išnėriau į paviršių “Ciudad de 
Buenos Aires” jau buvo po van­
deniu. Matėsi vien jo stiebai. 
O vandens paviršiuje kilo ir vėl 
skendo pagalbos šaukianti žmo­
nės. Tie vaitojimai mažėjo, ny­
ko: vieni amžinai nugrimzdo 
vandenin, kitus išgelbėjo, savo 
gyvybes statydami pavojun, at­
skubėję Urugvajaus ir Argen­
tinos laivelių jūrininkai. Van­
dens sūkuriai ne taip lengvai 
atidavė savo grobį.

Kritiškiausias mano kovos su 
mirtimi momentas prasidėję 
siaučiančiose bangose, kadangi 
neturėjau plūdžių (salvavidas). 
Bandžiau už ko nors užsigriebti 
ar ką nors nusitverti, kas padė­
tų išsilaikyti ant vandens pavir­
šiaus. Sugriebęs plaukiojantį 
medžio gabalą galėjau lengviau 
plaukti. Benardydamas sučiu­
pau plūduriuojantį gelbėjimosi 
ratą. Šiaip taip aš į jį įlindau. 
Kuomet jis buvo ant mano krū­
tinės,.aš leidausi link laivo, ku­
ris susidūrė su mūsų laivu. Pri­
plaukiau prie amerikiečių “Mor- 
macsurf”. Jo prožektoriai kelis 
kartus peršvietė mane, bet jo­
kios pagelbos nesuteikė. (Gal ne 
pastebėjo). Tolumoje pamačiau 
nedidelį laivelį. Priplaukęs prie 
.jo ėmiau šaukti. Jūrininkai tuoj 
išgirdo ir numetė man virvės 
galą. Nusitvėrus man už virvės, 
sunkiai tapau ištrauktas iš nafta 
patvinusio vandens. Mat pasek­
mėje “Ciudad de Buenos Aires” 
su “Mormacsurf” smarkaus su­
sidūrimo, sprogo mūsų naftos 

rezervuarai. Tai vienintelė lai­
mė, kad niekas neužžiebė degtu­
ko, kol skenduoliai naftoje mau­
dėsi.

Kuomet naftoje permirkusį 
mane užtraukė ant denio, pama­
čiau kad tai yra “Don Bautista” 
vilkikas (remoleador). Jame ra­
dau ir daugiau išgelbėtų sken­
duolių, kurie virš valandos ko­
voję su 'šėlstančiomis bangomis, 
jautėsi saugūs. Ir aš pasijutau 
esąs ne tik saugus, bet kaip nau­
jai užgimęs.

Išvargę sveikinomės apsika­
bindami visi išgelbėtieji. Dauge­
lio keliavusių su savo šeimomis 
tragedija buvo baisi, matant, 
kaip žūsta brangiausi šeimos na­
riai ir neišgalint nieku padėt iš­
gelbėti. Kiti ramino save, kad 
gal kur nors dar suras išsigelbė­
jusius savo šeimos narius.

Pirmiausia nusimečiau rūbus, 
kurie buvo permirkę naftoje. Vi­
sas mano kūnas buvo aplipęs 
nafta. Tik kerosinu galėjau kiek 
apsiplauti. Ir taip, be rūbų, pa­
silikome iki ryto, kol mus nuve­
žė į salą Martin Garcia, kur mus 
sutiko argentiniečiai jūrininkai 
su stipriais gėrimais ir karštais 
virtos matės puodžiukais. Toje 
bazėje visiems mums davė po 
jūrininko rūbus, vyrams ir mo­
terims, kadangi visi likome be 
savo čemodanų ir he bagažo. 
Mus taip gražiai priėmė ir tei­
kė visokeriopą dėmesį iki 15 va­
landai, kol mus paimti atplaukė 
Argentinos karo laivas “Drum­
mond” ir 19 valandą jau buvome 
Buenos Aires uoste, smarkiam 
lietui pilant. Kadangi mes bu­
vome paskutiniai išgelbėti sken­
duoliai, tai uoste mūsų laukė di­
delė minia žmonių, kuriu veiduo­
se matėsi ryškus nusiminimas, 
nesulaukus savo šeimų narių bei 
draugų. Kurie sulaukė savųjų, 
verkė iš džiaugsmo, bet daug 
daugiau buvo tokių, kurie verkė 
iš nusiminimo, įsitikinę, kad jau 
niekuomet nepamatys savo bran­
giausių šeimos narių.

Išlipdamas iš “Drummond” 
visiškai nesitikėjau, kad kas 
nors iš mano.šeimos manęs lauk­
tų uoste. Aš gyvenu La Plato j e 
ir tą patį rytą iš Martin Garcia 
sajos pasiunčiau savo šeimai te­
legramą, pranešdamas, kad vis- 
,kas gerai, esu gyvas. (Toji tele­
grama atėjo už dvįejų dienų ir 
aš pats ją priėmiau). Bet vos 
aš išžengiau iš laivo, pajutau, 
kad mane apkabino mano duktė 
Noelia ir vienas kaimynas, ku­
rie jau nuo pat aušros laukė uos­
te manęs sugrįžtant. Tas apsi­
kabinimas buvo tokis netikėtas 
ir nępąprąstas; atrodė lyg jau 
daugybė metų praslinko k^ip 
nesimatėme. Skubiai vykome į 
La Plata, kur nekantriai manęs 
laukė mano žmona iir antroji 
duktė.

Viskas įvyko taip staiga; nuo 
laivų susidūrimo ir “Ciudad de 
Buenos Aires” nuskendiųio, ma­
nau kad nepraėjo daugiau, kaip

(Tęsinys 7-me pusi.)

DAN KURAEĘIS

Paukščių keliais į Vakarus
8.

O koką) sįorųpjio yra raąilomųbędžiąį, 
tai galėsite spręsti iš sękąjpp dalyko: ųiųs 
privežė prie vieno medžio, kurio-virius 
buvo išpuvęs. Medis puikiausiai laikosi, 
nors pęr išpuvimo skylę visai laisvai gali 
važiuoti a u.tojųobiiiai. Padarytas ir keliu­
kas, kąd aųlopiokilistai turėtų malomiųią 
įvažiuoti į medžio vijdųrį ir nusifotogra­
fuoti.

Nepaprastas pianistas
Netoli San Francisco, Travis aviacijos 

punkte, tarnauja žmonos giminaitis Felix 
Bagavich. Pasikvietėme jį, kad galėtumė­
me kartu praleisti vakarą. Bagavich su 
miestu gerai susipažinęs. Pą.tąrė jis už­
sukti į vieną naktinį klubą, kurio baras 
yra panąšųs į pianiną. Prie jp susėsti gali 
apie irisdešįiųt asiųęųų. To nępąpraslo 
barovyięnąme gale yra pįaųįųas.

Kai susirinko kiek daųgįąų publikos, tąi 
buvo pranešta, ka|d pianistas yra pasiren­
gęs atlikti bet kurį muzikinį kūrinį ar dai­
nos motyvą. Girdi, suminėkite kūrinio 
vardą, o jis jį pianinu paskambins.

\ ienas klausia, kad paskambintų tokią 
ii tokią populiarią dainušką, kitas nori 
giialėli klasikinės muzikos, trečias reika­
lauja dar ko kilo. Ir be niekur nįeko pla­

nistas skambiną kiekvieną kūrinį, kokį tik 
kąs iš publikos sumini. Atsirado vienas 
lenkas, kuris paprašė paskambinti “Jesz- 
cze Polska nie zginęla”. Kaip kępiatant 
pianistas tą prašymą išpildė. Ėmė mane 
pągųųda paprašyti, kad paskambintų Lie­
tuvos hinmą, bet kažkaip neišdrįsau.

Karlu su seržantu Bagavich buvo atvy­
kęs ir jo draugas lenkas, seržantas Mike 
Gora. Amerikoje jis augęs ir gimęs. Tar­
nauja kariuomenėje jau dvidešimt metų. 
Daug jis pasakojo apie savo patyrimus 
Europoj, kai karo melu jam tekę susidur­
ti s,u rusų kariais. Tie kariai buvę nuste­
binti Europos žmonių gyvenimu. Jiems 
buvę pripasakota, kad Vakaruose žmonės 
badaują, o kai jie čia atvykę, tai pama­
tu j°g jų pačių gyvenimas yra nepalyginti 
skurdesnis, negu Vakarų Europos.

Savižųdų tiltas
Kaip jau minęjąu, Golden Gątc tiltas 

yra impozantiškas. Kai žiūri į padangėse 
pakybusį milžiną, tai kažkaip nejauku pa­
sidaro. Stebiesi, kaip žmonės visa tai ga- 
lęjp padaryti. Juk tąi priklauso pasaulio 

-'septyniems stebuklams.
Sakoma, kad tiltas pusėtinai siūbuojąs. 

Bet to siūbavimo nęi automobiliai, nei ant 
to tilto stovintieji pastebėti negali.

San Francisco miestui tas tiltas yra di­
delė palaima, nes jis labai sutrumpina 
kelią ir palengvina susisiekimą. Keista, 

kad tą tiltą pamėgo ir savižudės: per 
trumpą mūsų lankymosi laiką nuo tilto 
nušoko du asmenys. Iš viso, kaip rekordai 
rodė, nuo Golden Gate tilto buvo nušokę 
156 asmenys. Tai gerokas skaičius savižu­
di], Ir nieko stebėtino, kad jie atsisveiki­
nimui su šiuo pasauliu tą vietą pasirenka: 
kas šoka nuo to tilto, tas gyvas tikrai nc- 
beišlieka.

Vadinasi, Golden Gate tiltas yra nau­
dingas ne tik susisiekimui, bet ir kitokiam 
tikslui, ir tai gana klaikiam tikslui...

Travis aviacijos bazė
Seržantas Bagavich pasikvietė į Travis 

aviacijos bazę, kuri yra tik 60 mylių at­
stume nuo San Francisco. Tikrai buvo 
įdomu po tą bazę pavaikštinėti ir ją ap­
žiūrėti. Ten yra devyni tūkstančiai karei­
vių ir kadetų. Sustatyta tuzinai didžiųjų 
B-36 dešini (motorinių bombonešių. Mums 
ten esant vienas pakilo į viršų. Ūžimas 
buvo tiesiog nesvietiškas, — turėjau net 
ausis užsikimšti.

Sakoma, tie bombonešiai kainavę apie 
bilijoną dolerių. Bet štai skaitau laikraš­
ty, kad jie jau baigia atgyventi savo die­
nas ir netrukus bus pakeisti moderniškes- 
niais ir pajėgesniais B-52. Naujasis bom­
bonešis jau išbandytas, — jis nė karto ne- 
nusileides apskrido aplink mūsų žemelę.

Šioje aviacijos stovykloje kariai gyvena 
drauge su savo šeimomis. Vaikams ten 

pat yra mokyklos, kurias jie lanko. Kad 
nereikėtų nuobodžiauti, lai kareiviai gali 
lankyli klubus, kurių čia yra bent keli. 
Statomi nauji barakai, kur kiekvienas ka­
rys turės savo kambarį..Dirbti ar mokytis 
kariai turi penkias dienas per savaitę. To­
kiu būdu dvi dienas jie turi laisvas, ir sa­
vaitgalius gali praleisti, kur tik jiems pa­
tinka. Dargi nereikalaujama, kad savait­
galiais jie dėvėtų uniformas. Visa, kas rei­
kalaujama, — tai pirmadienį paskirtu lai­
ku būti pamokose ar prie darbo.

Bazėje yra dešimt sprausminių lėktuvų, 
kurie visą laiką yra paruošti skridimui. 
Dieną ir naktį jų įgulos yra pasiruošusios. 
Bile valandą, bile minutę tie lėktuvai gali 
iškilti į viršų, jei lik yra reikalas.

Tie sprausminiai lėktuvai yra paruošti 
tam, kad galėtų momentališkai iškilt į vir­
šų ir pasitikti priešą, jei jis bandytų pulti. 
Sniegas

Grįžti į Los Angeles nularėiiię kilu ke­
liu, kuris yra žinomas kaipo 99-tas kelias. 
Tai naujausias ir geriausias kelias tarp 
Kalifornijos dviejų didmiesčių. Tiesus, 
kaip.strėlė. Prie jokių kryžkelių sustoti 
nereikia, nes 99-tas kelias eina per kito 
kelio viršų arba apačią. Važiuoti tad tik­
au! geso”. Ir reikia pasakyti, kad Kalifor- 
nt geso”. Ir reikia pasakyti, kad Kalifor­
nijoje žmonės ant geso spausti sugeba, — 
spaudžia taip, kad, rodosi, ratai žemės ne­
siekia.

Vienoje vieloje privažiavome pusętiną 
kalną. Kelias taip ir kopė į viršų. .Stąiga 
aplinkui pamatėme sniegą, bet ant kelio 
jo nebuvo. Vienok vis aukštyn ir aukštyn 
kopiant, sniegas ir ant kelio pasirodė. Ir 
juo tolyn, juo daugiau jo buvo. Teko sulė­
tinti važiavimą iki 30 mylių per valandą.

Kalifornijoje užtikti sniegą buvo tikrai 
nelabai paprastas dalykas. Bet vos pradė­
jome važiuoti j pakalnę, kaip sniegas pra­
nyko ir vėl buvo vasariškas oras ir vasa­
riška aplinkuma.

Palm Springs
Los Angeles, iš šiaurės atvykusių aki­

mis žiūrint, žiemos neturi. Sniegas ten yra 
nepaprastai retas svečias. Kai jis pasiro­
do, tai sukelia sensaciją, kaip buvo prieš 
kelis metus, kada ten sniego iškrito apie 
šeši coliai (tokio storio sniego klodas pa­
dengė žemę). Žinoma, tas sniegas ilgai 
neišsilaikė ir kaip bematant nutirpo.

Apskritai imant, žiemos metu oras gana 
vėsokas. Yra dienų, kada temperatūra.vos 
JO laipsnių šilimos tepasiekia. Supranta­
mas dalykas, kad apie maudymąsi jūroje 
ir kalbos negali būt,i. Tai ne Florida, kur 
vasarą-žiemą maudytis galiųią. '

Tačiau ir losangelieciai turi savo “Flo­
ridą”, kur žiemą jie važiuoja saulėje pa­
sikaitinti. Ir toji vieta yra visai netoli, vos 
100 mylių atstume. Kalbu čia apie Palm 
Springs.
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Chicagos Lietuvių Tarybos konferencija Palengvinkite jų liūdną ir sun­
kią buitį. Lietuviai atjaučia ki­
tų vargus, yra geros širdies ir 
duosnūs. Skirkite nors mažus 
trupinius iš Jūsų kartais ir men­
kų išteklių, — tiek, kiek kas ga­
li. Padėkite mums suruošti mū­
sų vaikams Kalėdų eglutę ir su­
teikti džiaugsmo ligoniams ir 
sėhiems! (Vaikų turime virš 90, 
o ligonių ir senių virš 60). Siųs­
kite mums ar aprangą ir mais­
tą, ar pinigus. Gautas Jūsų do­
vanas išdalinsime sąžiningai vi­
siems vargstantiems ir suruoši­
me nors kuklią, bet mielą Kalė­
dų eglutę ne tik mažiems trem- 
tinukams, bet visai apylinkei.

Už Jūsų širdingumą, gerumą 
ir dovanas būsime nuoširdžiai 
dėkingi, bet atsilyginti apylin­
kės lietuviai galės tik savo mal­
domis ir gražiais linkėjimais.

Tikime, kad šis mūsų prašy­
mas ras atgarsį visų Jūsų šir­
dyse ir už tai iš anksto visų 
Štuttgarto apylinkės lietuvių 
vardu tariame nuoširdžiausią 
padėką.

Dovanas prašome siųsti šiuo 
antrašu:

Litiauisches Komitee. Stutt- 
gart-Bad Cannstatt. Steinhal- 
denstr. 153.

PLB Štuttgarto Apyl. V-ba, 
Štuttgarto Moterų Klubas, 
Štuttgarto Apyl. šalpos K-ja

Chicagos lietuvių organizaci-l 
jų arba Chicagos Lietuvių Tary­
bos konferencija pereitą sekma­
dieni įvykusi Lietuvių Auditori­
joje buvo viena iš labiausiai nu­
sisekusių kaip dalyvavusių at­
stovų skaičiumi, taip tvarkingu 
t>raveditnu, gyvuhiu ir praktiš­
kais darbais.

Konferencijoje dalyvavo 189 
atstovai nuo 74 organizacijų ir 
daugiau kaip 200 svečių. Posėdis 
pradėtas kun. Vaškio ir kūn. 
Anso Trakio invbkačijomis. Ta­
rybos pirmiriinkas T. Blinstru- 
bas atidaręs posėdį paprašė pir­
muoju kalbėtoju Lietuvos kon­
sulą Dr. P. Daužvardį.

Savo turiningoje kalboje gerb. 
Konsulas be kita pasakė, kad 
mes Lietuvos vadavimo byloje 
neturime laukti ir tikėtis, kad 
kiti už mus kalbėtų ir veiktų be 
mūsų pačių iniciatyvos ir akci­
jos. Lietuviai visur, kur jie be­
būtų, turi būti iniciatoriais ir 
skatinto jais žygių už mūsų pa­
vergtos tautos ir valstybės lai­
svę. Mes turime tvirtai tikėti, 
kad mūsų šventas tikslas paga­
liau laimės ir tam tikslui turi­
me neilsdami nepaliaudami dirb­
ti.

Konsulas Daužvardis patiekė 
suglaustus punktus, kuriais lie­
tuviai turi vadovautis, švęsda­
mi ateinančių metų vasario 16 
d. Lietuvos Nepriklausomybės 
40 metinę sukaktį:

“Kad Lietuva kaip valstybė 
tebeegzistuoja; kad ji yra smur­
tu ir jėga okupuota ir nelegaliai 
valdoma sovietų ginkluotos jė­
gos; kad Sovietų Sąjunga netu­
ri jokių suverenumo teisių į Lie­
tuvą ir jos teritoriją; kad So­
vietų Sąjunga privalo pasitrau­
kti iš Lietuvos ir atitrdukti sa­
vo kariuomenę, policiją ir agen­
tus ir grąžinti į Lietuvą visus 
deportuotus lietimus.”

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAl'

PĖRKRAUŠTAU
(Moving)

BALDUS IR ĮVAlRiUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

Budriko 45 metų 
biznio sukaktuvinis 
išpardavimas
Ddvahos su kiekvienu 
pirkimu. KALAKUTAS 
perkant $50 ar daugiau 
ir šimtai kitų brangių 
dovanų pirkėjams.

Po konsulo prakalbos ilgą 
pranešimą padarė Chicagos Lie­
tuvių Tarybos pirmininkas T. 
Blinstrubas ir iš savo sričių 
pranešimus padarė Tarybos sek­
retorius p. Valonis ir Finansų 
komisijos narys Mečys Rimkus. 
Įdomią trumpą labai gyvą pra­
kalbą pasakė rašytojas Petras 
Babickas ir iš Washington© grį­
žusios p-lė Eufrozina Mikužiū- 
tė, dalyvavusi ALTo suvažiavi­
me kaip SLA atstovė ir ponia 
Nora Gugienė, kaip BALFo sek­
retorė. Mikužiūtė be to pranešė, 
kad ALTo posėdyje Washingto­
ne nutarta Amerikos Lietuvių 
Seimą šaukti Bostone ateinantį 
birželio mėnesį 27 ir 28 d.

Po kalbų ir pranešimų sekė 
atstovų pasisakymai ir sumany­
mai ir buvo užgirti keturių sro­
vių nominacijų komisijos pasiū­
lyti 28 kandidatai į naują Tary­
bos valdybą.

Aukų Lietuvos laisvinimui su­
dėta $827.12. Posėdis trukęs ne 
ilgiau, kaip 2 valandas, bhvo 
baigtas pakilusia nuotaika vi­
siems dalyviams sūgiedant Tau­
tos Himną. Pirmininkas Blins­
trubas paprašė visus senosios 
valdybos ir naujai išrinktuosius 
narius susirinkti šį trečiadienį 
Hollywood svetainėje, pasitarti 
ateinančios Vasario 16, Lietu­
vos Nepriklausomybės 40 meti­
nių rengimo reikalais. — Rep.

Padėkite suruošti
Kalėdų eglaitę 
mūsų vaikams!

Ir vėl artinasi Kalėdos. Štut­
garte vokiečių ir užsieniečių pa­
kelta kalėdinė nuotaika. 'Visi 
planuoja ir ruošiasi tai didelei 
džiaugsmo šventei. Ne tik vai­
kai, bet ir suaugę apie tai tik 
ir kalbasi. PLB Štuttgarto apy­
linkės valdyba, Moterų Klubas 
ir šalpos Komisija labai nusimi­
nusios ir su skaudančia širdi­
mi tariasi, ką daryti, kaip su­
teikti nors mažą džiaugsmą vi­
siems mūsų vaikučiams, ligo­
niams, seneliams, suvargusioms 
šeimoms ir visiems apylinkės 
lietuviams. Turtingų lietuvių, 
kurie mums padėtų, savo tarpe 
neturime. Kiekvienas vos ne 
vos suduria galą su galu, o dau­
guma iš jų skursta. Vokiečių 
šalpos organizacijoms mes ne­
rūpime, kada mes turime tokią 
stiprią savo šalpos organizaciją 
— Balfą. Bet liūdnai: Balfas 
mus atšttimė, apleido, lyg bū­
tume mes raupsuoti ir ne tos pa­
čios mūsų nukankintos, brangios 
Lietuvos vaikai. Ką padarysi? 
Neteisybės daug pasaulyje yra, 
tenka ir mums ta karti nusivili- 
mo, skriaudos, rūpesčių ir liū­
desio dalia, bet šį kartą — iš sa­
viškos organizacijos. Balfo mus 
atstūmimas ne tik nuskriaudė 
mus materialiai, bet, svarbiau­
siai, moraliai pritrenkė mus. Bet 
mes nenusiminame. Balfas tai 
dar nėra visi lietuviai. Mes gi 
jaučiame, kad yra daug, daug 
lietuvių, kurie supranta šitą 
skriaudą ir juo$e mes sudedame 
mūsų visas viltis, jais mes re­
miamės.

Todėl nutarėme kreiptis į Jus
Kiekvienam atsilankiusiam dy­
kai 1958 m. stalinis kalendorius.
Didžiausias pasirinkimas 
geriausių išdirbysčių rakandų:

Televizijų, Hi-Fi, plionografų, 
radijų, dulkių valytuvų, refrige- 
ratbrių, gazihitj pečių, skalbia­
mų mašinų, auksinių daiktų, žie­
dų, deimantų, sidabro indų, žais­
lų, bldnketų, kaldrų.

Dėl TV pataisymo 
Tek: CAlumet 5-7237

J. F. B U D RIK
FURNITURE

3241 So. Halsted Street
Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio 

vakarais iki 9:30.

Budriko radio valanda su gerais dai­
nininkais ketvirtadienio vakarais iš

WHFC, 1450 kil. nuo 6 iki 7 vai.

ta ro u n d Observer Corps
Contact Civili Defense: Cail------------------------------—-------•

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8. Tlliiibij

visus, brangūs broliai ir seses 
lietuviai visam pasauly. Neap­
leiskite mus, kas galite, — orga­
nizuotai, ar pavieniui, — parem­
kite mūšų būrį apie 300 asme­
nų, iš kurių apie 100 asmenų 
reikalingi nuolatinės paramos.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos Įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di­
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa­
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus peštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki . 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po platų.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADŠK TAUPYTI 3!0JE LIETUVIŠKOJ® ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nro California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

Jei Dirbtiniai Dantys 
išklimba — nevarkite

Daug-elis nešiojančių dirbtinius dantis tik­
rai vargsta ir kenčia, nes plokšteles iškrinta, 
slysta ar kliba kaip tik tada, kai to neturėtų 
būti. Nereikia gyventi su baime, kad šitaip 
gali atsitikti. Tik papurškite truputį FAS- 
TEETH, alkalinės (be rūgšties) pudros į sa­
vo plokštelę. Dirbtiniai dantys laikysis tvir­
čiau. ir pasijusite patogiau. Neprarugsta. Pa- 
riaikins “plokštelių kvapą.”. Gaunama visose 
vaistinėse.

This Game Is Played For Keeps!
Portraying an enemy attack by this familiar 
game may seem overly simple. But disaster can 
be as simple as tic . . . tac . . . boom! That is 
why we need Ground Observers.

Radar alone is not enough in detecting and track­
ing enemy aircraft. The Ground Observer spots 
the plane, makes a call. At once, whatever time 
of day or night, our interceptors roar into the

air, and our anti-aircraft guns are at the ready. 

You, as a thinking citizen—man or woman, 
young or old—can help this vital group by 
serving not more than a few hours a week at 
a G.O.C. Observation Post or Air Defense Filter 
Center. Volunteers may be needed to guard 
your community. If so, you will find this service 
a rewarding experience.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKI'A AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Trėč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso tel e f.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—d, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8*8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Ntio 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

ŪR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON

(Lietuvis Gydytojas^ 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospeet 6-3838 
Rezid. telefonas: REoublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR FRiTAIKG AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIŪS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

VaL: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vaL; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

’ VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE. 

TeL: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vaL: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai, po pietų.______

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71«t STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŽKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGU 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

VaL: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
VaL: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR, V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

802 WEST 3lst STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
______Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

nL dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—B. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ell, 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

. Kreivas Akis
* Ištaiso.
Akinių Dirbtuvė

756 WEST 35th STREET 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Radijai, Fonografai, TV, HI Fl 

T V nuo $95®°
Dumont, RCA, GE, Zenith, Emer­
son, Blaupunkt, Grundig, Motorola 
ir k. Priimam senus. Garantuotas 
taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FR 6-1998. Sekm. uždaryta.

Dr. Juha Monstavieius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Te!.: PU 5-6765 

Naktį skambinti rezidencijom 
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vaL vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius.
Šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 AfeCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St) 

Vdlandbs: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p, m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: C L if f side 4-2896 
Rėžidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

ODA BATAMS
ir visos medžiagos naujiems ba­
tams siūti eksportui į užjurį. At­
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
I. SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road
CHICAGO, ILLINOIS

MOnroe 6-0091

SOPHIE BAUCUS
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kas dieną: pirmadienį iki šešta­
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.

Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois

PERKRAUSTYMAS 
!$J iš arti ir toli .
. NAUJAS SPECIALUS DIDELIS^ 

SUNKVEŽIMIS.
" Pigus, sąžiningas patarnavimas ( 

su pilna apdrauda.
R. ŠERĖNAS H 
2047 W. 67th PLACE

^ Chicago 36, III. TeL: WA 5-8063 įg

-
%
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ 

■Trmirmmmnmrrm

Geriausio draugo 
peršautas

Paul Avižius (Awishus), 22 
metų, iš 2354 N. Clybourn avė., 
geležinkelio Chicago ir North 
Western iešmininkas, vieton 
prie altoriaus nuvažiavo į ligo­
ninę, kur jo padėtis laikoma “la­
bai rimta”.

Penktadienio vakare, bešven- 
čiant “pintuves” 1746 W. Di- 
versey tavernoje, Avižiaus ge­
riausias draugas (best man), 
James Prince, 24 m., N. Oakley 
stoties policijos tarnautojas, 
bekišdamas Į kišenių revolverį 
kažkaip jį paleido ir kulka su­
žeidusi jo paties kairės rankos 
mažąjį pirštą, pataikė Avižiui į 
vidurius. Kitą dieną šeštadienį 
jis turėjo apsivesti su Diana 
Voght, 19, iš 3207 N. Karlow 
street.

4 
Pan-Amerikos 
poėmio 1959 metais

Meras Richard Daley praneša, 
kad ryšium su planuojamais 
Chicago j e 1959 metų rugpjūčio 
mėnesio visos Amerikos pasiro­
dymų parengimais (Pan Amer­
ican Games) numatomas labai 
pagyvėjęs bendradarbiavimas 
su centro ir pietų Amerikos kra­
štais ir Karibų salomis. Tam 
festivaliui, kuriam skiriamas 
visas rugpiūčio mėnuo bus pa­
kviesti dalyvauti su savo pasiro­
dymais ir parodomis visų Ame­
rikos kraštų dainininkai, cho­
rai, orkestrai, muzikai, šokėjai, 
menininkai, skulptoriai, aktoriai 
ir įvairiausių kitų meno šakų 
reiškėjai.

Spalvotos paskaitos 
Gamtos Muziejuj

Žinomas savo spalvotomis ir 
dramatiškomis paskaitomis Saša 
Siemel, ateinantį šeštadienį, lap­
kričio 23 d. 2:30 v. popiet Chi- 
cagos Gamtos Istorijos Muzieju­
je demonstruos savo jaudinantį 
spalvotą filmą “Nuotykiai su 
kamera ir j ietimi” iš savo kelio­
nių Grenlandijoje, Labradore, 
vakarų Indi jose ir Brazilijos 
Matto Grosso raistuose, kur jis 
pats vienas yra užmušęs 261 ja­
guarus. Vaikams panašus fil­
mas tą dieną rodomas 10:30 v. 
priešpiet. '

Pavogė 800 svarų 
monetų

Reikia jėgų plėšiku būti. Sek­
madienio rytą žmonės eidami į 
bažnyčią rado užgatvį (jėlą) 
ties monetų ir pašto ženklų ko­
lekcijų krautuvės namais, 2314 
W. Devon st., pribarstyta lyg 
prisnigta metalinių pinigų. 
Krautuvės savininkas apskaičia­
vo, kad pavogta apie 800 svarų 
monetų apie 27,000 dol. ir dar 
retų pašto ženklų apie 3000 dol. 
vertės. Apie 40 svarų monetų 
buvo išbarstyta gatvėje. Spėja­
ma, kad plėšikai dalį pinigų nu­
pylė, negalėdami visų panešti.

Smarki lietuvaitė
Apkūlė ir privertė bėgti
6 pėdų užpuoliką

Miss Lillian Masaitis, 30 me­
tų amžiaus, tyrinėjimų techni­
kė Mount Sinai ligoninėje, pra­
nešė Chicagos Lawn policijai, 
kaip ji apmušė gatvėje ties savo 
namais 6035 S. Francisco avė., 
peiliu grasinantį užpuoliką sek­
madienio vakarą.

Banditas, apie 18 ar 20 metų 
amžiaus, priselinęs nepastebė­
tas iš užpakalio ją patveręs ran­
komis ir peiliu grasindamas pa­
sakęs: “Jei rėksi, aš tave nudur­
siu”. Masaitytė išsisukusi iš jo 
glėbio savo dešine smogusi ban­
ditui į pasmakrį ir tuo pačiu mo­
mentu sudavusi per galvą rak­
tais, kuriuos laikiusi kairėj ran­
koje.

Banditas pabėgo. Miss Masai­
tis pranešė, kad užpuolikas buvo 
apie 6 pėdų aukščio, šviesiais 
plaukais ir dėvėjo rudą žaketą.

A NEW AND EXPANDED LINE OF STATION WAGONS BY FORD, producer of the most popular 
wagons, is offered for 1958. New to the line is the six-passenger Fordor Ranch Wagon (above), one of Ford’s 
six new models built on body shells entirely separate from the Ford passenger cars. Ford spent $185,000,000 on 
changes, including safety dual headlights, new jet intake grille and massive bumper, sculptured metal treatment 
throughout the car’s exterior, and twin safety taillights as well as a completely new power train liwrt engine to 
axle, all-new Cruise-O-Matic drive and optional Ford-Aire suspension- The 1958 Fords will be displayed at all 
Ford dealerships beginning November 7.

UN1THD rKtSS-NAIj.iltNv I'noio
Anionin Zapotocky (kairėje), komunistinės Čekoslovakijos prezidentas, kuris prieš porą dienu 

mirė Pragos senatorijoje nuo širdies smūgio. Spėjama ,kad prezidentu bus paskirtas Viliam Siroky 
(dešinėje), kuris dabar eina premjero pareigas. Premjero pareigoms yra numatomas Antonin Novot­
ny (vidury), čeky komunistu partijos pirmasis se pretorius.

(Tęsinys iš 4-to pusi.)

15 minučių. Staigios nelaimės 
užkluptiems keleiviams nebuvo 
laiko susiorientuoti. Gelbėjimosi 
priemonės neveikė. Arti šimto 
žmonių mirė katastrofos vieto­
je, šėlstančių bangų sūkuriuose.

Nemanau, kad aš dėl to išsi­
gelbėjau, kad esu stiprus ir mo­
ku plaukti. Buvo ir daugiau mo­
kančių plaukti stiprių vyrų, bet 
jie nugrimzdo dugnan. Likimas 
man padėjo ir aš jam esu dė­
kingas, kad man dar kiek prail­
gino gyvenimą.

Stasys Firevičius 
Posadas-Misiones,

spalio 1, 1957

890,000 naujų darbų 
Chicagoje

Chicagos komercijos asociaci­
ja apskaičiuoja, kad pastačius 
St. Lawrence jūrų perplauką 
(Seaway), Cal-Sag kanalą ir 
“Chicagos uostą” Calumet ežere, 
reiks 890,000 žmonių įvairiems 
naujiems darbams ir kad iki 
1975 metų Chicaga padaugės 
dar 1,900,000 žmonių.

Prez. Eisenhoweris 
bus Chicagoj sausio 20

Gubernatorius Stratton ir kiti 
Chicagos respublikonų lyderiai 
nudžiugo,, kad prezidentas Ei- 
senhoweris pasižadėjo ateinan­
čių metų sausio 20 d. atvykti į 
Chicaga ir čia pasakyti kalbą. 
Prakalbai ir vakarienei vieta nu­
matyta International Amphi­
theatre. Nors bilietų kaina va­
karienei nepaskelbta, bet tiki­
ma, kad bus po $100 asmeniui.

Frank Edward Wetzel, 36, pabėgęs 
iš Willard State Hospital, New Yorke, 
ir nušovęs du No. Carolina valstybės 
patrolės policininkus. Dabar ištirta, 
kad bandito pavogtame ir paliktame 
automobilyje rasti piršly nuospaudai 
yra Wetzelio.

j TRUMPAI j

•
—Edmundas Vengianskas tu­

rėjo atšvęsti savo vardadienį, 
kai šeštadienį, lapkričio 16 d. va­
kare jį netikėtai užklupo būrys 
draugų iš Cicero ir Čikagos. Ta­
čiau ponia Vengianskienė, ma­
tyti, apie užpuolimą nujautė ir 
paruošė puikius užkandžius.

—Kazys Matutis kepa skanią 
lietuvišką duoną, kuri turi didelį 
pasisekimą lietuvių tarpe.

—Anastazija Stankevičienė, 
gyv. 3312 So. Emerald avė., bai­
gia rašyti įspūdžius iš kelionės 
į Braziliją, kurią šią vasarą ji 
buvo atlikusi, aplankydama sa­
vo tetą Kalinauskienę Sao Pau­
lo mieste, jos auksinio vedybų 
jubiliejaus proga.

—Balys Pakštas pasitraukė iš 
savo garsaus orkestro vadovavi­
mo ir nuo gruodžio 1 d. pasi­
uvęs savo svetainės biznio rei­
kalams. Jis savo svetainę turi 
"8 ir California avė. pietvakari­
nėje kertėje. Įsteigęs savo or­
kestrą dar tremtyje, Vokietijo­
je, 1948 m., jis su orkestro na­
riais persikėlė į JAV ir sėkmin­
gai vadovavo orkestrui pradžio­
je Dayton, Ohio, o nuo 1950 me­
tų Čikagoje. Jo orkestras buvo 
zienintelis iš lietuvių muzikan- 
ų sudarytas orkestras ir labai 

populiarus visuomenės tarpe.
—Balio Sruog°s Raštai, 6 to­

mai, išleisti šiais metais Valst. 
Grožinės Literatūros Leidyklos 
Vilniuje. Redakcinė Komisija: 
E. Matuzevičius, J. Baltušis, J. 
Zaborskaitė ir J. Žiugžda. I to­
me A. Rabašauskaitės įžanga 
‘Balio Sruogos kūryba”, anksty­
bieji eilėraščiai, Saulė ir smil­
tys, Dievų takais, Giesmė apie 
Gediminą; II tome Milžino Pa- 
unksmė, Baisioji Naktis, Aitva­
ras teisėjas; III — Dramos: 
Apyaušrio dalia, Kazimieras Sa­
piega ir Pavasario giesmė; IV 
—Dramos: Uošvė, Dobilėlis pen­
kialapis, Barbora Radvilaitė; V 
— Dievų miškas, ir VI—Straip­
sniai apie literatūrą, tautosaką 
ir teatrą, atsiminimai ir tt.

-—Balio Sruog°s mirimo 10 
metų sukakties minėjimas Chi­
cagoj e ruošiamas gruodžio 15 d. 
Dailininkas Algirdas Kurauskas 
vadovauja minėjimo paruošimui 
iš meninės pusės, kaip tai salės 
dekoravimui ir parodėlės paren­
gimui. Minėjimą rengia Liet. 
Rašytojų Draugija. Minėjimo ir 
parodos vieta—Jaunimo namuo­

se, 5600 So. Claremont avė. Chi­
cagoj e gyvena rašytojo-poeto ir 
dramaturgo našlė, Dr. Vancįa 
Sruogienė ir jo duktė Dalia 
Sruogytū-Bylaitienė su dviem 
vaikučiais. Dr. Bylaitis neužilgo 
grįžta į Chicaga, baigęs specia­
lizacijos mokslūs smegenų chi­
rurgijos srityje. A. a. Balio 
Sruogos buvę bilčiuliai ir jo kū­
rybos mylėtojai, kurių apsčiai 
yra ir Chicagojb, minėjimu gy­
vai suinteresuoti.

—Gražios vaikų literatūros iš­
eivijoje, atrodo, neužilgo susi­
lauksime gražaus derliaus. Po­
nia Janina Narutavičienė, tik 
prieš pora mėne'sių iš Medelyno, 
Kolumbijoje, atsikėlusi į Chica- 
?ą ir čia apsigyvenusi, kaip pa­
tiriama ruošia spaudai antra ir 
trečią knygą jauniesiems lietu­
viams. Viena bus Snaigių Kara­
laitė apysaka. Iliustruoja Vlada 
Stančikaitė - Abraitienė. Kita 
—Jaunieji Daigeliai, eilėraščių 
rinkinys darželio amžiaus vai­
tams, labai turtingai iliustruo­
ta gražiais vaizdeliais iš mažiu­
kų vaikų, jų lėlių ir žaislų gyve­
nimo. Pirmoji p. Narutavičienės 
knyga “Gintarėlė”, legenda jau­
nimui, buvo išleista Medelyne, 
Kolumbijoje, 5000 ekzpl. ispanų 
kalba, pavadinta “Ambarita”, ir 
1,500 ekzempl. lietuvių kalba, 
kurių autorei atvažiavus į Chi­
caga per du mėnesius jau par­
duota daugiau kaip 500 ekzemp- 
liorių. “Gintarėlė” ne tik turi­
niu, bet nemažiau savo gražio­
mis, spalvotomis iliustracijo­
mis, kurias piešė dail. Abraitie­
nė, gali lenktyniuoti su geriau­
sia pasauline vaikų literatūra.

—Teis. Jonas Kutra, gen. ap- 
draudų brokeris, vis daugiau 
praplečia apdraudos veiklą, pa­
rūpindamas visiems tautiečiams 
namų, automobilių, gyvybės, 
sveikatos ir kt. rūšių apdraudas. 
Jo įstaiga 2405 W. 51st st., tel. 
WA 5-5030.

-—Kazys Poška pirko iš Cla­
rence Honath nuosavybę, esan­
čią Lake apylinkėje.

—Kazys Venckus pirko iš Geo 
Pyne nuosavybę, esančią 10831 
So. Western avė.

—S. Dyokas pirko iš R. Jeni­
son nuosavybę, esančią 4625 W. 
Palmer avė.

—Zigmuntas Sutkus pardavė 
Jerry F. Smutha nuosavybę, 
esančią Lake apylinkėje.

—Florij°nas Radišauskas pir­
ko iš L. Mankaus nuosavybę,

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

THE AMERICAN SHIP 
BUILDING CO.

Immediately needs

★ RIVETERS
★ MACHINISTS (Inside)

Top rate $2.51 per hour.

Paid vacation and holidays 
Hospitalization

Apply at

101st STREET & CALUMET RIVER

(East Side of River) 
CHICAGO, ILL.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Da r bin ink j y

REIKALINGA moteris virtuvės dar­
bams delikatesu krautuvėje.

3146 So. Halsted St.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
(trys miegami), yra alyvos pečiai. $45 
mėnesiui. 10524 So. Indiana Avė.

esančią Lake apylinkėje.
—Vladas šulaitis pirko iš W. 

Schaman nuosavybę, esančią 
Lake apylinkėje.

— Čikagos Lyrinės Operos ru­
dens sezonas šiuo metu vyksta 
Operos Rūmuose. Pastebima, 
kad šiais metais mažiau lankosi 
lietuvių operos mėgėjų, nors di­
džiulė salė dažniausia publikos 
perpildyta.

— Muz. Aleksandras Kučiū­
nus yra Čikagos Lyrinės Operos 
dirigento padėjėjas.

— Prudencija Bičkiene, Anta­
nas Peškys, jonas Vaznelis dai­
nuoja Čikagos Lyrinės Operos 
chore. J. Vaznelis atlieka kažku­
rias roles operų pastatymuose.

— Gražina Parokaitė yra Či­
kagos Lyrinės Operos balerina. 
Ji nuolat šoka ir kitose baleto 
grupėse.

—Vaclovas Dalinkevičius sėk­
mingai taiso šaldytuvus ir kam­
barių vėsintuvus.

I -.rcr. ’ r i
— Dailininkas Ant. Rūkštelė 

ir rašytojas Česlovas Grincevi- 
čius, kviečiami, įsijungė į Cice­
ro Aukštesniosios Lituanistikos 
Mokyklos mokytojų eiles.

— Dr. Giedraičių šeima, gy­
venanti Elgin, Ill., leidžia savo 
dukrelę Audronę į Cicero Aukš­
tesniąją Lituanistikos mokyklą, 
į kurią atvykti yra keliosdešimt 
mylių. Yra keletas šeimų Cice­
ro j, gyvenančių už vieno — ki­
to bloko nuo mokyklos, bet jųjų 
vaikų mokykla nemato.

— Rockfordo, Ilk, lietuvių vi­
suomenės vadovai Marg. Gry­
bienė, Juozas Bacevičius, Jonas 
Mažulis, Bubelis ir kiti nuošir­
džiai padeda Cicero lietuvių vi­
suomenei ir. Cicero Labdarių 
kuopai kuo geriau pasirengti 
gruodžio mėn. 15 d. vakarui, ku­
riame bus statomą J. Krūmino 
‘Pabaigtuvės”. Veikalą režisuo­

ja muzikas Linas-Linevičius.

DIDELĖ NAUJIENA
Tik ką atspausdinta knyga 

“VALGIŲ /GAMINIMAS”, ku­
rioje yra daugybė receptų kaip 
valgius pasigaminti. Įrišta kny­
ga 7.50 dol. Reikalaukite visuo­
se knygynuose ir pas J. KAR­
VELĮ, 3322 So. Halsted Street, 
Chicago, Ill. Tel.: YArds 7-0677. 
Taip pat pas Karvelį gausite: 
įvairių RAŠOMŲ, SIUVAMŲ 
mašinų, LAIKRODŽIŲ ir AKOR­
DEONŲ. šias prekes galite ir Į 
Lietuvą pasiųsti. Taipgi ir DEI­
MANTINIUS peilius stiklui 
piauti. (Sk.)

Vinco Krėvės kelionė į Mas­
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My­
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė­
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street 

Chicago 8, ID.
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PELNINGAS INVESTAVIMAS — 
Bargenas! Arti Western—24th. Mūri­
nis 4 butų namas, dvigubas mūro ga­
ražas. Pajamų arti $400 i mėn. Įmo­
kėti apie $5,000. Kaina $15,500.

Rėklaitis
VALYKLA-CLEANER ir 6 modern, 

kamb. butas. Karšto vandens alyva 
šildymas. Visas namas puikiai įreng­
tas (mūr.). Lietuviška kolonija. $17,- 
000. A. Sirutis.

ILGAI LAUKĖT—štai Jums 2 butų 
po 6 kamb. mūr. namas Marquette 
Pk. ant 33 pėdų sklypo. 2 karų mūr. 
garažas. $31,500. A. Linas.

GERAI IŠPLANUOTAS 5% kamb. 
(3 mieg.) mūr. 5 metų namas, tik 1 
blokas nuo Marquette Pk. Šildymas 
gazu. Pilnas rūsys, apsauga nuo pot­
vynio. 2 karų garažas. $23,000. A. 
Katilius.

TRIJŲ AUKŠTŲ mūr., 1x6, 1x7 ir 
biznis su 4 kamb. butu netoli 111-os 
ir California. 2 auto garažas. Viskas 
tik $23,000. A. Sirutis.

BRIGHTON PARKE med.: 2 butai 
po 4 kamb. Rūsys, pastogė. Garažas. 
$12,500. A. Rėklaitis.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
parduodamas mūr. 4 metų 5 kamb. 
(3 dideli mieg.) mūr. namas. Moder­
niška virtuvė ir vonia. Gazo šilima. 
1% karo gar. Tik $18,000. A. Linas.

MŪR. 8 METŲ REZIDENCIJA, tik 
vienas blokas nuo Marquette Parko. 
Dvigubi alum, langai. Gazo šildymas. 
Apsauga nuo potvynio. Garažas. 
$19,900. A. Katilius.

MŪRINIS, 4 butai po 5 kamb. Mar­
quette Pk. 4 karų garažas. $49,500. 
A. Rėklaitis.

2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
2 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5, arti mo­
kyklos ir bažnyčios. Karštu vandeniu 
alyva šildomas, 2 auto garažas, abu 
butus galima užimti. Bankas duoda 
$20,000 paskolos. Nepraleiskite pro­
gos!

7 didelių kambarių puikus mūrinis 
bungalow, arti lietuviškos mokyklos, 
platus sklypas. Savininkas išsikrausto. 
Reikia tuojau parduoti.

GAGE PARKE
4 ORIGINALIŲ BUTŲ, 2 po 4, 2 po 

3, šviesių plytų mūrinis namas. Centr. 
šild. alyva. Alumininiai langai ir tink­
leliai, moderniški vidaus Įrengimai. 
Daug priedų. Aukštos nuomos. Savi­
ninkas priverstas parduoti labai pri­
einama kaina. Tik $39,500.

2 BUTŲ, 5 ir 6 kmb., stiprios kon­
strukcijos gražus mūrinis. Alumini­
niai langai, centr. šild., garažas. Ban­
ko Įkainuotas $30,000. Parduodamas 
už $28,000. Įmokėti $8,000.

1% AUKŠTO medinis, 5 ir 3 kmb. 
butai, šalia tuščias sklypas, centrinis 
alyva šildymas, 2 auto garažas ,abu 
butus galima užimti, $18,200. Įmokėti 
apie $5,500.

4510-14 So. Keating 2 nauji mūri­
niai namai po 3 miegamus ant pla­
taus sklypo. Moderniškai Įrengta. Aly­
va šildymas. Labai prieinama kaina.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE:
3 AUKŠTŲ mūrinis, 20 butų, me­

tinių pajamų $28,000.
SAVININKAS nori skubiai parduoti 

2 aukštų mūrini, 2 po 4, radiatorių 
šiluma. Arti bažnyčios ir mokyklos. 
$26,000. A. Šimkus.

GAZOLINO STOTIS, gerai išdirb­
tas biznis. Neįtikėtinos sąlygos. $3,000 
už inventorių ir tik $60 mėn. nuomos.

GAGE PARKE skubiai parduoda­
mas gražus 5 kamb. mūrinis. 33 pė­
dų sklypas. Dideli miegamieji, mo­
dernūs įrengimai, gazu karštu van­
deniu šildomas, garažas. Pilna kaina 
$17.900.

KITUR — 4 butų mūrinis, 1-5, 34, 
metinės pajamos $2,160. Pilna kaina 
$18.000.

DVIEJU aukštų mūrinis, 5 ir 6 
kambariai, garažas. $18,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namu sa 
rašė ir isitikinkite pirkiniu gerumu'

VARPAS
Real Estate, Insurance. Notarv Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2234

BRIGHTON PARKE:
2 MŪRINIAI namai, 3 butai ir krau­
tuvė. 68 pėdu sklypas, mūrinis gara­
žas. Arti Archer. Gera proga.

Mūrinis, 2 po 6. centralinis šildy­
mas, 3 auto garažas. Reikia skubiai 
parduoti žema kaina.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE: 
MEDINIS, 6 butai no 5 kamb., 2 bu­
tai gazu apšildomi, naujai Įrengtos 
vonios, gražiai atremontuoti butai. 
$250 pajamų per mėnesi. Puiki proga 
turėti gerų pajamų.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet koki neKimojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų Įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekil­
nojamą turtą per mūsų ištaigą. Nau­
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9406

MARQUETTE PARKE parduodamas 
5 kamb. mūrinis bungalow, vienas 
kambarys rūsyje, moderni vonia, aly­
va šildomas, 2 mašinų garažas. Kaina 
labai žema—$15,700. Skambinkite:

REpublic 7-9401

80-ta GATVĖ IR ALBANY 
puikus 6 kambarių, 3 dideli miegami, 
mūrinis 3 metų senumo bungalow. 
Moderniai Įrengtas. Garažas. Savinin­
kas priverstas greitai parduoti už ge­
riausią pasiūlymą. Nedelsiant skam­
binkite REpublic 7-9401.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE 2 aukštų me­
dinis, apačioje beauty shop ir 3 kmb. 
butas, viršuje—6 kmb. butas. Šildy­
mas karštu vandeniu stokeriu. Kaina 
$18,000. A. Sirutis.

6 KAMB. (4 MIEG.) mūr. 6 metų 
namas, vienas blokas nuo Marquette 
Pk. šildymas alyva. Tiktai $18,900. 
A. Katilius.

5 AKRAI ŽEMĖS ir puikus 6 kamb. 
medinis namas netoli 197th ir Craw­
ford. Rūsys, centralinis šildymas, ga­
ražas, traktorius ir visi žemei dirbti 
Įrankiai. Daug vaisinių ir kitokių me­
džių. Tik $17,500. A. Rėklaitis.

P/2 BLOKO nuo Marquette Parko 
stiprus ir geras 5 kmb.—2 labai dideli 
mieg.—mūr. bungalow. Karštu van­
deniu alyva šildymas, 1 auto garažas. 
$17,500. A. Sirutis.

MODERNIŠKAS 6 kamb. 3 metų 
namas ant 37V2 pėdų sklypo. Gazo 
šildymas. Apsauga nuo potvynio. 2 
karų garažas. $24,500. A. Katilius.

SKLYPAS 25 pėdų pločio arti So. 
Western—51-os. $2,750. A. Rėklaitis.

STIPRUS IR GRAŽIAI sutvarkytas 
2 a. mūr. Gage Pk. Viršuj 4 kamb. 
(2 mieg,), apačioj 3 k. butukas su mo­
derniška vonia. 30 pėdų sklypas. $13,- 
850. A. Sirutis.

3 METŲ 5 kamb. mūr. namas, vie­
nas blokas nuo Marquette Pk. šildy­
mas alyva. P/2 karo garažas. $22,000. 
A. Katilius.

PROGA, PROGA! 6543 S. Campbell 
parduodamas visais atžvilgiais puikus 
mūr. bungalow už $18,000. P. Leonas. 
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK

Pusantro bloko nuo Marijos High 
School, visiškai arti puikaus Marquet­
te Parko, skubiai dėl mirties šeimoje 
parduodamas už visai pigią kainą pui­
kus 3 miegamųjų mūrinis bungalow. 
Dideli kambariai, moderni kabinetinė 
virtuvė, šviesaus medžio, pilnas rū­
sys, centralinis šildymas. Beveik visas 
blokas lietuvių apgyventa. Šitokių 
progų retai pasitaiko.

N O B V I L A
2600 W. 59th St. PRospect 8-5454

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašomi pra­
nešti telefonu arba atvykti pas K. 
Volodkevičiu.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

MŪRINIS 2 butų 26th ir Homan apy­
linkėje, 4-4 kamb. Garažas, 33 pėdų 
sklypas. Taksų tik $90. 1 kamb. pa­
stogėje. $15,200 — $3,500 imokėti.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LAwndale 1-7038

CICERO — 7 kamb. mūr. bungalow 
arti 50th ir 22nd St (4 mieg.). Karštu 
vandeniu alyva šild., kabinetinė vir­
tuvė, platus sklypas. Taksų tik $185; 
2 kamb. pastogėje, Įskaitant pečių ir 
šaldytuvą. $20,800. Švoboda, 6013 
Cermak Road — Bishop 2-2162.T T/T ‘

ESU PRIVERSTAS parduoti labai pi­
giai 2 namus 18th Street apylinkėje. 
Siūlyti. Naujienos, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. Box 4748.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS 
Skambinkite: PRescott 9-0225

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamŲ Statytojai ir'Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2.500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3 1209

BUILDING. REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų narni 
sto-gai, kaminai, porčiai ir langai. Ct 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

NORI PIRKTI GERĄ

AUTOMOBILĮ NEBRANGIAI?

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash, 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai­
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, 
INC.

4030 ARCHER AVĖ.




